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Punkt 17: Lånerammeopgørelse 2022 og lånoptagelse

00.32.10-S55-3-21

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X

Øvrige sagsbehandlere: Maria L.H. Christiansen

Resume
Lånerammen for 2022 er foreløbigt opgjort. Det skal overvejes hvordan den anvendes.

Sagsfremstilling
Kommunens låneadgang har baggrund i bestemmelserne i Indenrigs- og Boligministeriets lånebekendtgørelse, der angiver
hvilke af kommunens anlægsudgifter m.v., der kan lånefinansieres.

Kommunens såkaldte låneramme er den maksimalt tilladte adgang til lånefinansiering i et regnskabsår.

Optages lån ikke senest 30. april året efter bortfalder lånemuligheden.

Kommunen kan optage lån som et annuitets- eller serielån. Lån kan være med fast eller variabel rente.

Alternativt kan der frigives deponerede midler, svarende til den ikke udnyttede låneadgang.

Nedenstående er den foreløbige opgørelse for 2022:

Jordkøb.
Kommunerne har adgang til, at lånefinansiere 85% af udgiften ved jordkøb til udstykningsformål. Lånet skal
tilbagebetales i takt med, at jorden sælges.
I budget 2023 er der forudsat lånoptagelse af det budgetterede jordkøb. En del af dette jordkøb er fremrykket til 2022,
hvorfor det skal vurderes om lånoptagelsen ligeledes skal følge med eller om der skal ske en yderligere
deponeringsfrigivelse.

Med den hurtige salgstakt på grunde, vil der i givet fald som udgangspunkt optages et fastforrentet serielån på 10,8 mio.
kr. med en løbetid på 10 år.
Dette vil bevirke en årlig udgift til ydelse på ca. 0,7 mio. kr., idet der er forudsat en årlig rente på 2,9 %.



Udlån vedrørende indefrosen grundskyld.
Som følge af lovgivning har stigninger i grundejernes kommunale grundskyld været midlertidigt indefrosset fra og med
2018. Det betyder, at kommunerne indefryser stigninger i borgernes grundskyld over 200 kr. som lån. Dette medfører, at
kommunens indtægter fra grundskyld formindskes tilsvarende.
Som likviditetsmæssig kompensation for dette er der i lånebekendtgørelsen givet mulighed for, at kommunen kan
genbelåne borgernes lån i Kommunekredit, svarende til det indefrosne beløb.
Lån vedrørende indefrosne ejendomsskatter er tidligere optaget som særskilte variabelt forrentede lån uden afdrag,
således de nemt kan indfries, når staten overtager gældsforpligtigelsen.

Der er i perioden 2018-2021 optaget lån vedrørende indefrosne ejendomsskatter for 44,6 mio. kr., som forventes indfriet
2024, hvor staten efter planen overtager udlånene vedrørende indefrosne ejendomsskatter.
Det foreslåes, at der ikke optages et lån på de anførte 16,2 mio. kr. mio. kr., da lånene forventes indfriet i 2024 fra statens
side.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget indstiller,

at lånerammen for 2022 anvendes til en samlet deponeringsfrigivelse på 54,99 mio. kr.
samt til låneoptagelse til ældreboligbyggeri med 33,03 mio. kr.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 18: Frigivelse af anlægsbevillinger til Riverfisher, Skjern Å

24.05.00-P22-1-15

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X

Øvrige sagsbehandlere: Pia Colstrup

Resume
Riverfisher er et tværkommunalt samarbejde mellem Ringkøbing-Skjern Kommune, Viborg Kommune, Skive Kommune,
Randers Kommune, Favrskov Kommune og Herning Kommune og omfatter i indeværende aftaleperiode (2022-2024)
Skjern Å, Karup Å og Gudenåen fra Tange Sø til udløbet i Randers Fjord.

Ringkjøbing-Skjern deltog økonomisk med 100.000 kr. for et år i 2022 og har nu bevilliget økonomisk tilsagn til 2023 og
2024 også. Der anmodes således om en anlægsindtægtsbevilling på 200.000 kr. samt en tilsvarende
anlægsudgiftsbevilling på 200.000 kr. til projektet.

Sagsfremstilling
Riverfisher er et tværkommunalt projekt, hvor Ringkøbing-Skjern Kommune, Viborg Kommune, Skive Kommune,
Randers Kommune, Favrskov Kommune og Herning Kommune i samarbejde udvikler åturismen ved Skjern Å, Karup Å
og Gudenåen fra Tange Sø til udløbet i Randers Fjord.

Projektet har som formål at sikre udvikling i landområderne og samtidig gøre opmærksom på den høje grad af naturværdi,
som Herning Kommune har. Projektet sætter fokus på lystfiskerturisme ved de store laksefiskeførende åer (pt. Skjern Å,
Karup Å og Gudenå). Dette gøres gennem udvikling og markedsføring af Riverfisher som destination og brand.

Økonomi
Kommunesamarbejdet omkring Riverfisher bygger på en samarbejdsaftale gældende for 2022-2024. Ringkjøbing Skjern
Kommune gav i 2022 en etårig bevilling på 100.000 kr. Den kommende bevilling fra Ringkøbing-Skjern er toårig, fordelt
med 100.000 kr. årligt i 2023-2024.

Der anmodes således om anlægsbevillinger til henholdsvis indtægter og udgifter på 200.000 kr. samt tilhørende
rådighedsbeløb på 100.000 kr. årligt i 2023-2024 vedrørende bidrag fra Ringkøbing-Skjern Kommune på Serviceområde
20 Administration, stednr. 662098 06 Skjern Å.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget indstiller,

at der til projektet i forbindelse med Skjern Å meddeles anlægsindtægtsbevilling på
200.000 kr. samt tilhørende rådighedsbeløb på 100.000 kr. årligt i 2023-2024 på
Serviceområde 20 Administration, stednr. 662098 06 Skjern Å til medfinansiering
fra Ringkøbing-Skjern Kommune. Indtægten finansierer udgifter til projektet,

at der til projektet i forbindelse med Skjern Å meddeles anlægsudgiftsbevilling på
200.000 kr. samt tilhørende rådighedsbeløb på 100.000 kr. årligt i 2023-2024 på
Serviceområde 20 Administration, stednr. 662098 06 Skjern Å.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 19: Frigivelse af anlægsbevilling til etablering af udesauna i Herning
Svømmehal

04.08.00-P20-1-23

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X

Øvrige sagsbehandlere: Michael Lysgaard, Søren Juul Baunsgaard

Resume
Der fremsættes forslag om etablering af ny udesauna ved Herning Svømmehal, både for at imødekomme kundernes
ønsker og for at optimere driften, såvel klimamæssigt som økonomisk.

Sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på sit møde 19. september 2022, at bede om forslag til konkrete energiforbedrende
investeringer på udvalgets område. Arbejdet har affødt en række konkrete forslag, herunder nedenstående.

Herning Svømmehal er en af udvalgets absolut mest energikrævende faciliteter. Svømmehallens ledelse arbejder konstant
på at nedbringe forbruget, og i lyset af den aktuelle situation foreslås det at etablere en udesauna, som i væsentligt omfang
skal erstatte de eksisterende saunaer. Dog lægges der op til at fastholde muligheden for kønsopdelt sauna indendørs, på de
tidspunkter hvor dette tilbud er benyttet. Samtidig nedlægges koldvandsbassinerne permanent, og det udendørs bassin
bruges som koldtvandsbassin i vintermånederne sammen med en udendørs koldtvands-bruser.

Ændringen har en betragtelig økonomisk effekt, og samtidig vil ændringen øge sikkerheden og gøre svømmehallen mere
attraktiv. Med en samlet sauna, der både benyttes af kvinder og mænd, vil man kunne have et bedre opsyn med brugerne.
Desuden oplever svømmehallens ledelse en efterspørgsel på, at man kan gå i sauna sammen på tværs af køn. Dette er ikke
en mulighed i dag. Herudover kan servicen i saunaen øges med flere arrangementer, da personalekravet ikke er så stort
med en samlet sauna, hvilket formodes at føre til ekstra entreindtægter, fordi kundesegmentet kan udvides. Udesaunaen
vil desuden være et væsentligt tilbud at kunne give til borgerne, mens svømmehallen er delvist nedlukket under
renovering.

Herre- og damesaunaen kan fastholdes i de nuværende faciliteter og køre med reduceret åbningstid, for at tilgodese de
borgere som værdsætter denne mulighed. Åbningstiden kunne f.eks. være kl. 6.00 til 12.00 i hverdagen samt kl. 8.00 til
12.00 om lørdagen.
Åbning udendørs sauna kombineret med reduceret åbningstid i de to indendørs saunaner, lukning af de to børnesaunaer
samt to koldvandsbassiner vil betyde en energibesparelse på ca. 123.000 kWh årligt.

Hvis der lukkes helt for indendørs saunatilbud vil besparelsen være på ca. 165.500 kWh årligt.

Økonomi
Investeringen i en udesauna beløber sig til 600.000 kr. og kan finansieres via engangsbesparelser på driftsbudgettet i
forbindelse med renoveringsprojekt i Herning Svømmehal samt besparelser på lukning af eksisterende faciliteter i 2023
på Serviceområde 11, Idræt og Fritid.
Det foreslås, at de penge der spares på energi fastholdes i svømmehallen til imødekommelse af stigende energiudgifter.

Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på 600.000 kr. i
2023 på Serviceområde 11, Idræt og Fritid, stednr. 031071 Herning Svømmehal, til
etablering af udesauna i Herning Svømmehal, som erstatning for to eksisterende
saunaer og koldtvandsbassiner, som dermed lukkes,

at etableringen sker under forudsætning af, at alle tilladelser, herunder byggetilladelse,
kan opnås,



at investeringen på 600.000 kr. til udesauna i Herning Svømmehal finansieres af
driftsbudget på Serviceområde 11, Idræt og Fritid, Herning Svømmehal i 2023 via
engangsbesparelser og driftsbesparelser på lukning af eksisterende faciliteter

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

saunahytte udenfor - januar 2023



Punkt 20: Artist in Residence

20.04.00-P20-2-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X

Øvrige sagsbehandlere: Kurt Lauritsen, Michelle Johnsen

Resume
Statens Kunstfond har bevilliget 540.000 kr. til Artist in Residence-forløb (AiR) i Herning Kommune fra februar 2023 til
juli 2024.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har sammen med kunstner Morten Kromann ansøgt Statens Kunstfond om tilskud på 540.000 kr. fra puljen
til Artists in Residence under Huskunstnerordningen. Forvaltningen har 12. december 2022 modtaget besked om, at
Statens Kunstfonds Huskunstnerudvalg har bevilliget 540.000 til projektet.

Det overordnede formål med samarbejdet er at afprøve, hvilken værdi en kunstners arbejde kan tilføre forvaltningens
arbejde såvel som Herning Kommune som helhed. Morten Kromann har tidligere arbejdet i AiR-forløb om udvikling af
Slagteriet i Holstebro, og han er interesseret i at undersøge og udforske Herning Kommunes måde at arbejde på og
forvaltningsstrukturen, som han forventer er anderledes end Holstebro Kommunes. Herning Kommunes
forvaltningsstruktur åbner blandt andet muligheder for samarbejder ind i felter som erhverv, byudvikling/plan, uddannelse
og iværksætteri.

Morten Kromann skal blandt andet arbjde med følgende indsatser:

Show UP Herning, som skal være en platform for unges kulturelle iværksætteri. Herning Kommune vil gennem
dette AiR forløb være forsøgskommune for at forankre tilbud og udvikling af entreprenante kompetenceforløb
indenfor kulturelt iværksætteri, hvor unge introduceret for projektledelse, kommunikation, økonomi, jura,
formidling og afvikling af kunstudstillinger og kunstnerbesøg i et inddragende format, der er tilpasset de unge.
Arbejdet baserer sig på erfaringer fra kulturaftaleprojektet Show Up.

Borgernær kunst og konkrete nedslag pimært for målgruppen, som er unge mellem 15 og 25 år. Børn og unge skal
møde kunst og kultur i deres hverdag - uanset sociale, økonomiske og geografiske forudsætninger. Forvaltningen
vil med AiR projektet bringe kunsten og de unges muligheder for kunstnerisk udfoldelse og kulturelt
entreprenørskab i spil som en del af deres dannelse.

Desuden kommer forløbet til at arbejde ind mod byudviklingsprojekter (fx Herning+) og teknologikrævende kunst- og
kulturproduktion.

De første 4-6 måneder bruges på at etablere kontakter, netværk og samarbejder for sammen med kommende partnere at
udvikle og konkretisere forløbets aktiviteter.

Økonomi
Herning Kommune modtager 330.000 kr. i 2023 og 210.000 kr. i 2024 fra Slots- og Kulturstyrelsen. Midlerne skal
anvendes til honorar/ansættelse af kunstner Morten Kromann, som skal arbejde med de beskrevne indsatser.
Herning Kommune stiller arbejdsplads, kontakter og sparring til rådighed gennem hele forløbet.
Herning Kommune forpligter sig ikke økonomisk i forhold til projektet.

Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,

at der meddeles indtægtsbevilling på 330.000 kr. i 2023 og 210.000 kr. i 2024 på
Serviceområde 15, Kultur, KFU, nyt stednr.



at der meddeles udgiftsbevilling på 330.000 kr. i 2023 og 210.000 kr. i 2024 til
afholdelse af honorar/lønudgifter til Morten Kromann i forbindelse med Artist in
Residence-forløbet fra tilsvarende stednr.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Ansøgning - Artist in Residence under Huskunstner Ordningen

MK_CV_2022

MK_PORTFOLIO_2022_AiR_Herning



Punkt 21: Foreløbig vedtagelse af kommuneplantillæg for Svæveflyvecenter
Arnborg

01.02.15-P16-17-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB
X

MIN ØKE
X

BYR
X

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Byplan- og Bosætningsudvalget besluttede den 7. marts 2022, punkt 37, at igangsætte ny planlægning for
Svæveflyvecenter Arnborg.

For at sikre overensstemmelse mellem kommuneplanen og lokalplanen for Svæveflyvecenter Arnborg er der udarbejdet
tillæg nr. 38 til Herning Kommuneplan 2021-2032.

Forslag til kommuneplantillæg nr. 38 for teknisk anlæg Arnborg svæveflyvecenter indstilles til foreløbig vedtagelse.

Sagsfremstilling
Forslag til lokalplantillæg 79.T7.4.T1 stemmer ikke overens med Herning Kommuneplan 2021-2032, hvad angår det
maksimale bebyggede areal inden for kommuneplanrammeområdet. Derfor er der udarbejdet et forslag til tillæg nr. 38 til
Herning Kommuneplan 2021-2032 (bilag 1), som hæver det maksimale bebyggede areal fra 13.000 m2 til 18.000 m2.

Afgrænsning af kommuneplanramme 79.T7.

Byplan- og Bosætningsudvalget indstiller,

at forslag til kommuneplantillæg nr. 38 til Herning Kommuneplan 2021-2032 til
foreløbig vedtagelse.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Beslutning



Tillæg nr. 38 til Herning Kommuneplan 2021-2032 er foreløbig vedtaget.

Bilag

Forslag til kommuneplantillæg nr. 38 til Herning Kommuneplan 2021-2032 for Svæveflyvecenter Arnborg



Punkt 22: Foreløbig vedtagelse af lokalplantillæg for Svæveflyvecenter
Arnborg

01.02.05-P16-24-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB
X

MIN ØKE
X

BYR
X

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Byplan- og Bosætningsudvalget behandlede den 7. marts 2022, punkt 37, ny planlægning for Svæveflyvecenter Arnborg,
hvor udvalget besluttede at igangsætte udarbejdelse af et tillæg til Herning Kommuneplan 2021-2032 og et
lokalplanforslag i form af et tillæg til lokalplanen for Svæveflyvecenter Arnborg.

På Byrådsmødet den 10. maj 2022, punkt 96, behandlede byrådet sag om planlovens mulighed for udarbejdelse af tillæg
til lokalplaner. Byrådet besluttede bl.a., at administrationen bemyndiges til at udarbejde tillæg til lokalplaner. På den
baggrund er der udarbejdet et tillæg til lokalplanen for Svæveflyvecenter Arnborg.
Tillægget til lokalplan giver mulighed for en øget byggeret inden for bestemte områder.

Forslag til tillæg til lokalplan 79.T7.4.T1 for Svæveflyvecenter Arnborg indstilles til foreløbig vedtagelse.

Sagsfremstilling
Forslag til tillæg til lokalplan 79.T7.4.T1 – Svæveflyvecenter Arnborg omfatter et areal på ca. 65 ha beliggende øst for
Arnborg. Lokalplanområdet er afgrænset mod nord af Fasterholtvej, mod øst af Midtjysk Motorvej, mod vest af
Holtumvej og mod syd af det åbne land. Lokalplanområdet er beliggende i landzone.

Hovedparten af området anvendes i dag til svæveflyvecenter, herunder flyveplads, administration, kursuslokaler,
klublokaler, forskellige servicefunktioner og forskellige overnatningsfaciliteter i form af hytter og plads til opstilling af
telte og campingvogne. Resten henligger som landbrugsareal eller natur.

Forslag til lokalplantillæg
Formålet med tillægget er at give mulighed for at udvide det bebyggede areal inden for lokalplanens delområde II og VI,
som bl.a. skal anvendes til bygning af museumshangar og flere vognporte. Med ændringen til lokalplanen hæves det
bebyggede areal fra 4.000 m2 til 5.500 m2 i delområde II og fra 2.000 m2 til 5.500 m2 i delområde VI.

Derudover giver lokalplanforslaget mulighed for opsætning af et mindre skilt, som kan oplyse om sikkerhedsforhold samt
en ekstra vejadgang, som kan betjene delområde VII.
I forslaget til lokalplantillægget er tekst med grå farve tekst fra den gældende lokalplan, som er uændret. Fed sort tekst er
forslag til ny tekst som tilføjes i lokalplan. Sort overstreget tekst er tekst fra den gældende lokalplan som foreslås slettet.



Lokalplankortet

Herning Kommuneplan
Forslag til lokalplantillæg nr. 79.T7.4.T1 er ikke i overensstemmelse med Herning Kommuneplan 2021-2032 og der er
derfor udarbejdet et tillæg nr 38 til Herning Kommuneplan 2021-2032.

Byplan- og Bosætningsudvalget indstiller,

at forslag til lokalplantillæg 79.T7.4.T1 for Svæveflyvecenter Arnborg til foreløbig
vedtagelse.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Beslutning
Lokalplantillæg nr. 79.T7.4.T1 er foreløbig vedtaget.

Bilag

Forslag til lokalplantillæg 79.T7.4.T1 for Svæveflyvecenter Arnborg



Punkt 23: Foreløbig vedtagelse af kommuneplantillæg for boligområde i den
nordøstlige del af Tjørring

01.02.15-P16-1-23

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x x x

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Byplan- og Bosætningsudvalget har på mødet den 25. oktober 2021 godkendt, at der igangsættes udarbejdelse af ny
planlægning for et nyt boligområde ved Gilmosevej i Tjørring.

På den baggrund er der udarbejdet forslag til tillæg nr. 1 til Herning Kommuneplan 2021-2032. Tillægget ledsager forslag
til lokalplan 41.B13.2 for boligområde ved Gilmosevej i Tjørring.

Tillæg nr. 1 indstilles hermed til foreløbig vedtagelse.

Sagsfremstilling
Da lokalplan 41.B13.2 for boligområde ved Gilmosevej i Tjørring ikke er i overensstemmelse med kommuneplanen,
ledsages den af tillæg nr. 1 til Herning Kommuneplan 2021-2032. Tillægget skal muliggøre, at der fremadrettet kan
opføres boligbebyggelse i form af både åben-lav og tæt-lav bebyggelse.



Den nye afgrænsning af ramme 41.B13.

Lokalplanen er ikke i overensstemmelse med kommuneplanen i forhold til den geografiske afgrænsning, hvor
eksisterende ramme, 41.B13, udvides til at omfatte hele lokalplanområdet. Med tillæg nr. 1 suppleres bestemmelserne
under bebyggelsesforhold, så der skelnes mellem åben-lav og tæt-lav boligbebyggelse i forhold til bl.a.
bebyggelsesprocenten.

Rammebestemmelserne for parkering og opholdsarealer opdateres efter gældende retningslinjer.

Byplan- og Bosætningsudvalget indstiller,

at forslag tillæg nr. 1 til Herning Kommuneplan 2021-2032 foreløbig vedtages.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.



Beslutning
Tillæg nr. 1 til Herning Kommuneplan 2021-2032 er foreløbig vedtaget.

Bilag

Kommuneplanramme tillæg 1



Punkt 24: Foreløbig vedtagelse af lokalplan for boligområde ved Gilmosevej
i Tjørring

01.02.05-P16-19-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x x x

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Byplan- og Bosætningsudvalget har på mødet den 25. oktober 2021 godkendt, at der igangsættes udarbejdelse af ny
planlægning i form af forslag til lokalplan for et boligområde ved Gilmosevej i Tjørring. Lokalplanforslaget ledsages af
forslag til tillæg nr. 1 til Herning Kommuneplan 2021-2032.

Forslag til lokalplan 41.B13.2 for boligområde ved Gilmosevej i Tjørring indstilles hermed til foreløbig vedtagelse.

Sagsfremstilling
Herning Kommune har modtaget en ansøgning om udarbejdelse af ny planlægning for matrikel nr. 4k og 4ei, Tjørring,
Herning Jorder. Det nye plangrundlag skal muliggøre at området fremadrettet kan anvendes til boligbebyggelse i form af
åben-lav og tæt-lav boligbyggeri. Disponering af lokalplanområdet er udarbejdet i samarbejde med ansøger.

Lokalplanens formål
Det er lokalplanens formål at danne grundlag for udvikling af området fra landbrugsjord til nyt boligområde bestående af
åben-lav og tæt-lav bebyggelse.
Lokalplanen er en byggeretsgivende lokalplan, der fastlægger de overordnede rammer for områdets anvendelse og
disponering, herunder bestemmelser for placering, og udformning af byggeri.

Lokalplanområdet
Lokalplanområdet er beliggende i det nordlige Tjørring, mellem Gilmosevej og Sebbesande Plantage. Området er på ca. 4
hektar og anvendes for nuværende som landbrugsjord. Lokalplanområdet afgrænses af eksisterende boligområde mod
syd, Sebbesande Plantage mod vest, Landbrugsjord mod nord og Gilmosevej mod øst.

Lokalplanområdet omfatter matrikel 4k og 4ei, begge Tjørring, Herning Jorder.



Lokalplanområdet og delområder

Lokalplanens indhold
Lokalplanen giver mulighed for at opføre boligbebyggelse i form af åben-lav og tæt-lav bebyggelse. Bebyggelsen må
opføres i op til 2 etager med en maksimumshøjde på 8,5 meter. Bebyggelsesprocenten er henholdsvis 30 for åben-lav og
40 for tæt-lav.

Området disponeres i fire delområder:

Delområde I må anvendes til boligbebyggelse i form af åben-lav boliger på grundstørrelser mellem 600-2000m2
Delområde II må anvendes til tæt-lav i form af kæde- eller dobbelthuse på grundstørrelser mellem 400-600 m2.
Delområde III må anvendes til fælles grønne friarealer
Delområde IV må anvendes til tæt-lav på grundstørrelser mellem 250-400 m2.

Området skal vejbetjenes fra Gilmosevej
Ved endelig vedtagelse af lokalplanen, skal der også godkendes nyt vejnavn for lokalplanområdet.
Forvaltningen har følgende forslag til vejnavn: Gilmoseengen, Gilmoselysningen eller Gilmosehaven.

Eksisterende plangrundlag
Området er delvist omfattet af kommuneplanramme 41.B13 Boligområde i den nordøstlige del af Tjørring. For at bringe
lokalplanen i overensstemmelse med Herning Kommuneplan er der udarbejdet tillæg nr. 1. til Kommuneplanen. Tillægget
udvider eksisterende rammeområde til også at omfatte lokalplanområdet. Tilmed suppleres bestemmelserne under
bebyggelsesforhold, så der skelnes mellem åben-lav og tæt-lav boligbebyggelse i forhold til bebyggelsesprocenten.

Lokalplanområdet er for nuværende omfattet af Byplanvedtægt nr. 21 for Tjørringområdet.

Byplan- og Bosætningsudvalget indstiller,

at lokalplan 41.B13.2 for boligområde ved Gilmosevej i Tjørring indstilles til foreløbig
vedtagelse

at vejen navngives Gilmosehaven.



Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Beslutning
Lokalplan nr. 41.B13.2 er foreløbig vedtaget.

Bilag

Lokalplan_41.B13.2



Punkt 25: Debatoplæg for biogasanlæg syd for Haderup

01.02.05-P21-17-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x x x

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Byplan- og Bosætningsudvalget godkendte på møde d. 19. december 2022, at der igangsættes ny planlægning for
etablering af et biogasanlæg ved Herningvej, syd for Haderup. Det ansøgte projekt ligger uden for den udpegning, der er i
kommuneplanen til etablering af sådanne anlæg i området. Der skal derfor udarbejdes tillæg til kommuneplanen,
lokalplan og miljøkonsekvensvurdering. De planlægningsmæssige ændringer betyder, at der skal gennemføres en
forudgående offentlig debatfase. Med henblik på at indlede denne debat, er der udarbejdet debatoplæg til godkendelse.

Sagsfremstilling
Større planlægningsmæssige ændringer medfører ofte, at der skal gennemføres en forudgående debatfase med indkaldelse
af ideer og og forslag til planlægningen. Det konkrete biogasprojekt ved Haderup har en størrelse og omfang som betyder,
at der skal gennemføres indkaldelse af ideer og forslag. Der er ikke tale om en offentlig høring af et konkret planforslag.
Denne høring vil blive gennemført når der er udarbejdet konkret planforslag i form af forslag til tillæg til kommuneplanen
og forslag til lokalplan.

De ideer og forslag som måtte fremkomme i debatfasen, skal vurderes og undersøges nærmere i forbindelse med den
miljøkonsekvensvurdering, som skal udarbejdes for det konkrete projekt. De temaer som miljøkonsekvensvurderingen
skal omfatte er beskrevet i en vejledning, og omfatter bl.a. biologisk mangfoldighed, menneskers sundhed, flora og fauna,
landskab, kulturarv, grundvand, lugt, trafik med mere. I udkast til afgrænsningsnotat, som er bilag til sagen, er de emner
som skal behandles i miljøkonsekvensrapporten nærmere beskrevet.

Som udgangspunkt for debatfasen og indkaldelse af ideer og forslag, er der udarbejdet et debatoplæg, som indeholder en
kort beskrivelse af det ansøgte biogasanlæg, den planlægningsmæssige proces, som projektet skal gennemløbe, og en
opfordring til at borgerne sender deres ideer og forslag til hvad miljøkonsekvensanalysen skal behandle ud over de emner
som er obligatoriske i følge vejledningen.

Debatplan skal være minimum 2 uger.

Byplan- og Bosætningsudvalget indstiller,

at debatoplæg for biogasanlæg ved Haderup godkendes.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Debatoplæg og ideindkaldelse Biogasanlæg ved Haderup

Afgrænsningsnotat - Biogasanlæg Haderup - januar 2023MR



Punkt 26: Revision af regler for udvalg til præmiering af godt og smukt
byggeri i Herning Kommune

02.00.00-A00-2-19

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x x x

Resume
Forslag til revision af ”Regler for udvalg til præmiering af godt og smukt byggeri i Herning Kommune”.
Reglerne beskriver retningslinjer for afholdelse af Herning Kommunes Bygningpræmiering.
Reglerne er senest revideret juni 2009. Revisionen uddyber kriterierne for bedømmelsen, samt præciserer processen for
udvælgelse og indstilling.

Sagsfremstilling
Formålet med bygningspræmieringen er at sætte fokus på arkitektur og arkitektonisk kvalitet, ved at fremhæve eksempler
til inspiration for bygherrer og borgere.
Bygningspræmieringen skal herudover bidrage til, at fremme bæredygtige valg og løsninger i de fysiske omgivelser.

Følgende kan præmieres:
A. Nye bygninger til alle typer anvendelse som for eksempel etageboliger, parcelhuse, liberale erhverv, industri, offentlige
formål, m.v.
B. Tilbygninger til eksisterende bygninger.
C. Vellykkede restaureringer eller ombygninger.
D. Andre anlæg som f.eks. vejanlæg, parker, pladser, grønne områder.
E. Der kan gives påskønnelse til organisationer, foreninger eller personer, der har gjort en særlig indsats for at øge den
arkitektoniske kvalitet i Herning Kommune.

Herning Kommune har afholdt bygningspræmiering siden 1997. Udvalget er senest ændret i 2021.

Udvalget består af Borgmesteren (formand)
Formanden for Byplan- og Bosætningsudvalget
Næstformanden for Byplan- og Bosætningsudvalget
Direktøren for By, Erhverv og Kultur
To medlemmer er udpeget af Arkitektforeningen

Reglerne for Herning Kommunes Bygningspræmieringen er beskrevet i ”Regler for udvalg til præmiering af godt og
smukt byggeri i Herning Kommune”, som senest er revideret juni 2009. (vedlagt som bilag)

Forvaltningen har udarbejdet et forslag til en revision af regelsættet, der kan biddrage til at kvalificere bedømmelsen og
lette Bedømmelsesudvalgets arbejde og vurderinger.
Det nuværende regelsæt beskriver ikke kriterier for udvælgelsen eller bedømmelsen.
Der er derfor tilføjet en række kriterier for bedømmelsen. Derudover er processen for udvælgelse og indstilling
præciseret. (se bilag for proces- og tidsplan)

Forslag til kriterier
Nedenstående kriterier er udarbejdet med afsæt i Bedømmelsesudvalgets tidligere drøftelser - og med udgangspunkt i
Arkitektforeningens forslag til kriterier, samt FNs verdensmål:

at byggeriet eller anlægget fremtræder som en smuk bygning eller smukt anlæg af høj arkitektonisk kvalitet
at byggeriet bidrager positivt til dets omgivelser



at byggeriet leverer arkitektonisk nytænkning og har særlige kvaliteter i forhold til for eksempel brug, klima,
fællesskab, byliv, bæredygtighed, håndværk, materialevalg, indeklima og dagslys
at projektet medvirker til at udvikle og bevare værdifulde kulturmiljøer, bymiljøer og bevaringsværdige og fredede
bygninger

Der kan i bedømmelsen indgå aktuelle temaer.

Ændringerne i regelsættet skal bidrage til, at sikre øget opmærksomhed og dialog med offentligheden om arkitektonisk
kvalitet. Derudover skal Bygningspræmieringen understøtte Herning Kommunes klimamål og ambitioner for Kommunens
bæredygtige udvikling.
Sagen forventes at have en positiv indvirkning på den oplevede arkitektoniske kvalitet i Herning Kommunes fysiske
miljøer - og kendskabet til Herning Kommune
Overstående fokuspunkter er derfor indarbejdet i retningslinjerne, som er vedlagt som bilag til denne sag.

Økonomi
Alle udgifter til Bygningspræmieringen og Arkitekturens Dag afholdes af Herning Byråd.

Byplan- og Bosætningsudvalget indstiller,

at revisionen for ”Regler for udvalg til præmiering af godt og smukt byggeri i Herning
Kommune” vedtages idet bæredygtighed skrives tydeligere ind under kriterierne.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet med det reviderede bilag.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Regler for Bygningspræmiering_Forslag til revision_23022023



Punkt 27: Budget 2023 - udmøntning af udvalgs- og besparelsespulje,
sparekatalog på Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalgets område

00.30.10-P19-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x x x
Øvrige sagsbehandlere: Jonna Sørensen

Resume
Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget besluttede på mødet den 31. oktober 2022, at til udmøntning af effektiviserings-
og besparelsespuljen for 2023 og frem, skulle der udarbejdes et sparekatalog med forslag fra alle serviceområder for 3 -
3,5 mio. kr. undtaget kollektiv trafik.

Med baggrund i udvalgets drøftelser af sagen på mødet den 19. december 2022, pkt. 246 har forvaltningen arbejdet videre
med de fremlagte spareforslag.

Forvaltningen anbefaler, at sparekataloget drøftes og godkendes.

Sagsfremstilling
Der er indgået budgetaftale for 2023. Budgetaftalen blev godkendt på Byrådsmøde den 4. oktober 2022, pkt. 186 2.
behandling af budget 2023 - 2026.

For at sikre, at Herning Kommunes økonomi også fremover er solid, er det besluttet, at der skal effektiviseres og spares
25 mio. kr. i 2023 og 55 mio. kr. årligt fra 2024 og frem. Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalgets andel udgør henholdsvis
1,250 mio. kr. i 2023 og 2,500 mio. kr. i 2024 og frem.

På udvalgets møde den 19. december 2022, pkt. 246 blev det fremlagte sparekatalog drøftet. Udvalget havde en række
bemærkninger til kataloget, som forvaltningen har indarbejdet i det endelige sparekatalog. Sparekataloget vil blive
fremlagt på mødet.

Nedenstående spareforslag er tilrettet i overensstemmelse med udvalgets bemærkninger fra mødet den 19. december
2022.

I tusinde kr.

Nr. Emne 2023 2024 og frem

1 Lukning af offentligt toilet, Møllegade 1D 50.000 100.000

2 Lukning af offentligt toilet, Østergade 48 100.000 100.000

3 Nedjusteret serviceniveau for pleje og græsarealer 150.000 350.000

4 Naturpolitik, Pulje, hvor lodsejere kan søge om tilskud 100.000 100.000

5 Ekstra indtægt ved skovdrift 400.000 400.000

6 Natur og landskabsarealer, Publikums-og naturtiltag 50.000 50.000

7 Vintertjenesten 200.000 350.000

8 Gadelys - private fællesveje, stier og pladser 0 0

9 Mindre bolig-og grusveje - nedklassificering 0 200.000

10 Vej-, sti og pladsbelysning 0 200.000



11 Flagning langs indfaldsveje til Herning 100.000 100.000

12 Grønne vejarealer 100.000 250.000

13 Skiltning 100.000 100.000

14 Belægninger 0 0

15 Springvandskunst 200.000 200.000

I alt 1.550.000 2.500.000

Nr. 1 Lukning af offentligt toilet Møllegade 1D
Toiletterne har igennem en årrække været udsat for hærværk og ikke normalt ophold (anvendt af udsatte borgere til
længerevarende ophold, fixerum mv.). Omfanget er eskaleret de seneste par år. Der forsøges opretholdt et tilfredsstillende
rengøringsniveau for borgerne, men det ser ikke ud til at være muligt til trods for mange forsøg med både automatik på
låse, ændrede rengøringsrutiner osv. Samtidig er der mange klager på disse forhold, og det ses ikke muligt at skabe et
tilfredsstillende miljø for de besøgende. Derfor foreslås de nedlukket.

Nr. 2 Lukning af offentligt toilet Østergade 48 (Danmarksgades P-plads)
Toiletterne har igennem en årrække været udsat for hærværk og ikke normalt ophold (anvendt af udsatte borgere til
længerevarende ophold, fixerum mv.). Omfanget er eskaleret de seneste par år. Der forsøges opretholdt et tilfredsstillende
rengøringsniveau for borgerne, men det ses ikke at være muligt til trods for mange forsøg med både automatik på låse,
ændrede rengøringsrutiner osv. Samtidig er der mange klager på disse forhold, og det ses ikke muligt at skabe et
tilfredsstillende miljø for de besøgende. Derfor foreslås de nedlukket.

Nr. 3 Nedjusteret serviceniveau for pleje og græsarealer
Generelt vil plejeniveauet falde. Særligt for de arealer, langs veje, som ikke er en del af vejmatriklen, og som ikke
betegnes som en park. Arealerne består primært af græs. Græsset på disse arealer vil blive klippet med et mindre
klippeinterval hen over vækstsæsonen, hvilket betyder, at arealerne vil fremstå med længere græs. MIN-udvalget skal på
et kommende møde i foråret 2023 forholde sig til den konkrete udmøntning af besparelsen, herunder eventuelle
investeringer for at opnå den besluttede besparelse.

Nr. 4 Naturpolitik, Pulje, hvor lodsejere kan søge om tilskud
Der vil være færre tiltag, der styrker indsatserne i naturpoltikken. Det kunne blandt andet være naturplejepuljen, som ikke
er blevet søgt i det ønskede omfang i 2022.

Nr. 5 Ekstra indtægter ved skovdrift
Der vil blive fældet mere træ i vores skove, hvilket vil bidrage til en øget omsætning på skovdriften. Der vil ikke være
skovbrugsmæssige eller naturmæssige konsekvenser. Der har i 2021 været en tilvækst i Herning Kommunes skove på ca.
6000 kbm, hvor cirka halvdelen er fordelt på kommunens uberørte skove. I 2021 er der skovet ca. 600 kbm. Fremover kan
der derfor skoves yderligere, uden at det har en betydning for den samlede tilvækst i skovene. Det undersøges nærmere,
hvor meget der kan skoves de kommende år.

Nr. 6 Natur og landskabsarealer - Publikums- og naturtiltag
Der vil være færre publikums- og naturtiltag, som udskiftning af sheltere og lignende.

Nr. 7 Vintertjenesten - Glatførebekæmpelse og snerydning på kommunale veje, stier og pladser
Der vil kunne gennemføres besparelser ved at nedjustere serviceniveauet. Eksempelvis forventes der fra sommeren 2023
at ske en reduktion i antallet af skolebusruter fra 29 til 21 ruter, hvilket medfører, at der fremover ikke er behov for
udførelse af vejklasse 1 - vintertjeneste på ca. 70 km veje. Årlig besparelse forventes at blive 350.000 kr. Derudover kan
beredskabsperioden gøres kortere, vej- og stiklassificeringen kan ændres, vinterruterne kan forlænges og dermed færre
køretøjer. En større administrativ opgave som bl.a. vil kræve en revision af Vinterregulativet, som skal godkendes af
Politiet og Byrådet samt efterfølgende ny ruteplanlægning. En nedjustering af serviceniveauet kan medføre dårligere
fremkommelighed. Udvalget vil på et kommende møde i foråret 2023 skulle forholde sig til den konkrete udmøntning af
besparelsen.

Nr. 8 Gadelys - Private fællesveje, stier og pladser
Der vil kunne gennemføres en besparelse ved, at udgiften til strøm fremover betales af grundejere, der grænser op til
private fællesveje, stier og pladser. Det vil kræve, at der opsættes elmålere i de enkelte veje/områder. Opsætning af



elmålere koster ca. 25.000 kr. pr. stk., som også kan betales af grundejerne. Der er ca. 400 private fællesveje i Herning
Kommune med i alt ca. 3.700 gadelysarmaturer. Strømforbruget er ca. 540.000 kwh. Forvaltningen kommer med konkrete
eksempler på et kommende udvalgsmøde.

Nr. 9 Mindre bolig- og grusveje, Harmonisering - Nedklassificering til private fællesveje
Harmonisering af mindre lukkede kommunale boligveje og veje på landet således at disse ændres til private fællesveje i
lighed med sammenlignelige veje, som i dag er private fællesveje. En større administrativ opgave, som vil række over
mindst 4 år. Besparelsespotentialet vurderes til ca. 1 mio. kr. fra 2027 og frem. Forvaltningen kommer med konkrete
eksempler på et kommende udvalgsmøde.

Nr. 10 Vej-, sti og pladsbelysning - Dæmpning/slukning
Der vil kunne gennemføres en strømbesparelse ved at nedjustere serviceniveauet gennem yderligere dæmpning, slukning i
udvalgte område/perioder mm. Fremtidig serviceniveau for vejbelysning forventes behandlet politisk i foråret 2023.

Nr. 11 Flagning langs indfaldsveje til Herning
Der er opsat en række flaggrupper langs indfaldsvejene til Herning med permanente logoflag. I forbindelse med større
arrangementer udskiftes de permanente logoflag med andre flag, herunder Dannebrog. Udgiften til drift- og vedligehold
af flaggrupperne er 250.000 kr. årligt. Flaggrupperne kan helt eller delvis fjernes. Forvaltningen kommer med et oplæg til,
hvordan der kan spares 100.000 kr. på flagning.

Nr. 12 Grønne vejarealer - Nedjustere serviceniveau
Mindre grøn pleje, højere græs og mere biodiversitet. Fremtidig serviceniveau på grønne vejarealer forventes behandlet
politisk i foråret 2023. Udpegning af konkrete arealer, hvor serviceniveauet nedjusteres bør ske i samarbejde med
borgerforeningerne. MIN-udvalget skal på et kommende møde i foråret 2023 forholde sig til den konkrete udmøntning af
besparelsen, herunder eventuelle investeringer for at opnå den besluttede besparelse.

Nr. 13 Skiltning - Nedjustere serviceniveau
Dårligere skilte.

Nr. 14 Belægninger - Nedjustere serviceniveau
Belægninger omfatter kørebaner, cykelstier, fortove, gågader, p-pladser og grusveje. En besparelse her vil medføre
dårligere belægninger og en hurtigere nedbrydning af vejkapitalen.

Nr. 15 Springvandskunst - Slukning af springvandet
Omfatter udgifter til drift- og vedligehold af springvandskunst i Skolegade og Bryggergade i Herning. En slukning vil
medføre en strømbesparelse og udgiften til vedligehold af teknik vil bortfalde.

Miljø, Infrastruktur- og Naturudvalget indstiller,

at følgende spareforslag på Miljø-, Infrastrukur- og Naturudvalgets område godkendes:

De fremlagte spareforslag på Serviceområde 03 Kommunale Ejendomme, Serviceområde 04 Grønne områder og
Serviceområde 09 Trafik svarende til 1,45 mio. kr. i 2023 og 2,5 mio. kr. i 2024. Idet besparelsen på
springvandskunst er blevet nedsat med 100.000 kr.
Besparelsen på drift af helleanlæg/ grønne vejarealer forøges med 100.000 kr. fra 2024 og frem.
Der investeres i vedligeholdelsesfri helleanlæg på 200.000 kr. i 2023.

Michael Thomsen kunne ikke tiltræde indstillingen.
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.
Socialistisk Folkeparti kunne ikke tiltræde indstillingen.



Punkt 28: Fremtidig serviceniveau for åben Flextrafik i Herning Kommune

05.00.00-P00-1-20

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x x x

Øvrige sagsbehandlere: Tommy Jonassen

Resume
Der skal fastlægges et serviceniveau for den åbne Flextrafik i Herning Kommune.

Selvom den åbne flextrafik nu bliver forenklet og harmoniseret i hele regionen, er der stadig gode muligheder for, at den enkelte kommune selv kan fastlægge serviceniveauet ved valg
af evt. byzone og/eller knudepunkter. Harmoniseringsmodellen er nærmere beskrevet i vedlagte notat "Justeret model til harmonisering af åbne kørselsordninger i Flextrafik" fra
Midttrafik dateret 30. marts 2022.

Det foreslås, at der etableres en byzone i det område, som er dækket af bybusnettet, herunder MCH-området og sygehuset i Gødstrup samt knudepunkter i de fleste byer i kommunen.

Forvaltningen har afholdt høring i Ældrerådet, Handicaprådet og Landsbykontaktudvalget.

Det anbefales, at forslag til fremtidigt serviceniveau for den åbne flextrafik i Herning Kommune godkendes.

Sagsfremstilling
Harmoniseringen medfører en ny type knudepunkter, hvor kunderne kan køre til/fra til den lave takst, 3 kr. pr. km, min. 22 kr. Med denne opsætning opnår man en harmonisering af
rejsemulighederne, hvad enten kunderne bestiller Flextur, Plustur og Flexbus via selvbetjeningen, telefonisk eller via Rejseplanen.

For at Midttrafik kan sikre, at alle kommuners ønsker til serviceniveau er gennemarbejdet inden ikrafttræden ved køreplanskift i juni 2023, skal omfanget af byzone og/eller
knudepunkter (skiftesteder og servicesteder) fastlægges senest 1. marts 2023.

Principperne omkring den harmoniserede åbne flextrafik fremgår herunder:



En byzone planlægges typisk i byområder, som er dækket af bybusser. Taksten er høj (14 kr./km), så flextrafik ikke konkurrerer med den øvrige kollektive trafik.

Et skiftested er et knudepunkt, hvorfra man kan køre videre med kollektiv trafik. Man kører med Flextrafik til/fra egen adresse til nærmeste skiftested. Herfra rejser man videre med bus
eller tog, såkaldt plustur. Flextur til skiftested skal således kombineres med kollektiv trafik, og turen bestilles på Rejseplanen. Rejseplanen anviser kun de to nærmeste skiftesteder, og
hvis der er betjening derfra, på det ønskede tidspunkt. Et skiftested understøtter dermed den øvrige kollektive trafik.

Et servicested er et knudepunkt, placeret hvor der er offentlig service, fx. borgerservice, lægehus eller biblioteket. Transport til servicesteder kan bestilles pr. telefon.

Servicesteder og skiftesteder vil i daglig tale kaldes knudepunkter.

Placeringen af knudepunkterne tager udgangspunkt i følgende:

Der skal være gode forbindelser med bus/tog
Der skal være gode ventefaciliteter på stoppestedet/stationen
Der skal være mulighed for parkering af Flextrafik-biler, biler til samkørsel osv.
Der skal være mulighed for at opsætte knudepunktskiltet
Det skal ”give mening” i forhold til det opland, der skal betjenes
Der skal så vidt muligt være en jævn fordeling i kommunerne

Derudover vil der også blive set på, om der er faciliteter/funktioner ved eller omkring knudepunktet, som understøtter øvrige mobilitetsformer, fx el-løbehjul og delecykler, eller om der
er mulighed for god integration af knudepunktet i bymiljøet, da dette vil understøtte benyttelsen af knudepunkterne.

Baggrunden for ovenstående er, at knudepunkterne skal placeres, således der ikke kannibaliseres på den almindelige kollektive trafik, samtidig med at de styrker tilbringer trafikken.
Det er kommunen, som afholder udgiften til at sikre, at de praktiske aspekter bliver implementeret, herunder de gode ventefaciliteter, parkeringsmulighed for Flextrafik-bilerne og
opsættelsen af knudepunktsskiltet.

Forslaget til serviceniveau tager udgangspunkt i, at Flextrafikken i videst muligt omfang understøtter den øvrige kollektive trafik i Herning Kommune.

Byzone:
Det foreslås, at der etableres en byzone i det område, som er dækket af bybusnettet, herunder MCH-området og Regionshospitalet Gødstrup. Inden for byzonen etableres et skiftested på
Herning Station.

Skiftesteder og servicesteder (Knudepunkter):
Det foreslås, at der etableres skiftesteder i alle byer udenfor byzonen, hvor der er god kollektiv trafikbetjening. Det vil medfører, at der etableres skiftesteder i Haderup, Feldborg,
Hodsager, Simmelkær, Aulum, Sørvad, Ørnhøj, Vind, Vildbjerg, Skibbild-Nøvling, Haunstrup, Sunds, Ilskov, Kibæk, Sdr. Felding, Stakroge og Studsgård.
Det foreslås, at der etableres servicesteder ved alle lægehuse i byer udenfor byzone. Det medfører, at der etableres servicesteder i Haderup, Aulum, Sørvad, Vildbjerg, Kibæk og Sdr.
Felding.

Regionshospitalet Gødstrup
Midttrafik har arbejdet på en model (Randers-modellen) der giver ens serviceniveau ved alle regionens hospitaler, dermed også ved Regionshospitalet Gødstrup. Modellen forudsætter
enighed fra alle kommuner (ikke blot de kommuner, hvor der er sygehuse), da alle kommuner i så fald skal være indstillet på at finansiere frem- og returkørsel til sygehusene, så
sygehusenes hjemkommuner alene betaler for Flexture til/fra sygehuset, der køres inden for egen kommune.
Sagen er behandlet i Repræsentantskabet for Midttrafik, se vedlagte notat "Flextur til sygehuse" dateret 18. november 2022. Midttrafik har meddelt at der pt. ikke arbejdes videre med
en Randers-model.
Da Randers-modellen ikke gennemføres kan der i stedet for etableres et almindeligt servicested ved hospitalet som vil medføre, at Herning Kommune kommer til at betale for alle
hjemtransporter fra hospitalet, uanset i hvilken kommune borgeren har bopæl.

Der har været høring hos Ældrerådet, Handicaprådet og Landsbykontaktudvalget. Høringssvar herfra er vedhæftet som bilag. Herfra kan nævnes opmærksomhed omkring manglende
knudepunkter i den sydøstlige del af kommunen, hvorfor der er vedhæftet et bilag med deres forslag til knudepunkter.
Desuden er vedhæftet bilag med forvaltningens forslag til skiftesteder, servicesteder og byzone.

Miljø, Infrastruktur- og Naturudvalget indstiller,

at der etableres byzone i det område som er dækket af bybusnettet, herunder MCH-
området og Regionshospitalet Gødstrup

at der etableres skiftesteder i Haderup, Feldborg, Hodsager, Simmelkær, Aulum,
Sørvad, Ørnhøj, Vind, Vildbjerg, Skibbild-Nøvling, Haunstrup, Sunds, Ilskov,
Kibæk, Sdr. Felding, Stakroge og Studsgård

at der etableres servicesteder i Haderup, Aulum, Sørvad, Vildbjerg, Kibæk og Sdr.
Felding

at der etableres et servicested ved lægehuset i Sunds

at der etableres et servicested ved Regionshospitalet Gødstrup, under forudsætning af
at de øvrige "sygehuskommuner" udpeger sygehusene som servicesteder.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Notat Midttrafik - Flextrafik til sygehuse

Høringssvar fra Ældrerådet

Høringssvar fra formandskabet Handicaprådet vedrørende harmonisering af Flextrafik

Forslag til Servicesteder Ældreråd og Handicapråd.docx

Servicesteder 03-01-2023.pdf

Skiftesteder 03-01-2023.pdf

Byzone.docx

Møde I landsbykontaktudvalget d.pdf



Herning Kommune - Bilag til politisk høring af justeret model til harmonisering af de åbne kørselsordninger i Flextrafik.pdf



Punkt 29: Frigivelse af anlægsbevilling til renovering af veje i forbindelse
med kloakfornyelse

05.12.10-P20-1-17

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x x x

Øvrige sagsbehandlere: Tommy Jonassen, Pia Colstrup

Resume
Der anmodes om frigivelse af rådighedsbeløb på 7,228 mio. kr. afsat i 2023 til renovering af veje i forbindelse med
kloakfornyelse.

Forvaltningen anbefaler, at rådighedsbeløbet frigives.

Sagsfremstilling
Der er på investeringsoversigten afsat rådighedsbeløb på i alt 7,228 mio. kr. i 2023 på Serviceområde 09 Trafik til
renovering af veje i forbindelse med kloakfornyelse.

Beløbet foreslås anvendt til renovering af kantsten, fortove og rendestensbrønde i forbindelse med fornyelse af
kloaksystemerne i Sunds, Aulum, Herning og Vildbjerg.

Der er tale om både mindre og større renoveringsopgaver som bliver koordineret med renovering af øvrige vejelementer
samt med midler afsat til renovering af gadelys, trafiksikkerhed og forskønnelsestiltag. Trafiksikkerhed, tryghed,
tilgængelighed og bæredygtighed indarbejdes i størst muligt omfang.

Som bilag er vedlagt oversigt over koordinerede vej- og kloakprojekter i 2023.

Ovenstående projekter vil medføre, at der renoveres ca. 400 stk. rendestensbrønde ud af et samlet antal på 26.000 stk.
Desuden vil der blive renoveret ca. 7,5 km fortove i forbindelse med kloakfornyelserne ud af i alt ca. 600 km.

Det skal bemærkes, at der kan forekomme ændringer i de enkelte projekter i forbindelse med den nærmere planlægning af
arbejderne.

Økonomi
Der anmodes om anlægsudgiftsbevilling på 7,228 mio. kr. til renovering af veje i forbindelse med kloakfornyelser i 2023.

Anlægsudgiften finansieres af afsat rådighedsbeløb på 1,793 mio. kr. i 2023 på Serviceområde 09 Trafik, stednr. 223071
Renovering af gader og veje i forbindelse med kloakfornyelse samt rådighedsbeløb på 5,435 mio. kr. i 2023 på
Serviceområde 09 Trafik, stednr. 223099 09 Renovering af gader og veje i forbindelse med større kloakfornyelser.

Miljø, Infrastruktur- og Naturudvalget indstiller,

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling på 7,228 mio. kr. på Serviceområde 09 Trafik,
stednr. 223071 Renovering af gader og veje i forbindelse med kloakfornyelse.
Rådighedsbeløbet forhøjes med 5,435 mio. kr. på samme stednr. i 2023

at anlægsudgiften delvist finansieres af afsat rådighedsbeløb på 1,793 mio. kr. i 2023
på samme stednr.

at anlægsudgiften delvist finansieres af afsat rådighedsbeløb på 5,435 mio. kr. i 2023
på Serviceområde 09 Trafik, stednr. 223099 09 Renovering af gader og veje i
forbindelse med større kloakfornyelser.



Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

koordinerede vej- og kloakprojekter 2023



Punkt 30: Frigivelse af anlægsbevilling til anlæggelse af cykelsti langs
Tjørring Hovedgade mellem Tjørring og Trehøjevej

05.04.06-P20-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x x x

Øvrige sagsbehandlere: Tommy Jonassen, Pia Colstrup, Peter Vallentin

Resume
Der anmodes om frigivelse af rådighedsbeløb på 2,940 mio. kr. til anlæggelse af cykelsti langs Tjørring Hovedgade
mellem Tjørring og Trehøjevej.

Projektet medfører at der skal erhverves jord til cykelstien.

Forvaltningen anbefaler, at rådighedsbeløbet frigives og at forvaltningen bemyndiges til at indlede
ekspropriationsprocedure med henblik på, at erhverve de nødvendige arealer til cykelstien.

Sagsfremstilling
I Byrådets vedtagne investeringsoversigt for 2022 er der afsat et rådighedsbeløb på 2,940 mio. kr. på Serviceområde 09
Trafik til anlæggelse af cykelsti langs Tjørring Hovedgade mellem Tjørring og Trehøjevej. Der er søgt statspuljemidler til
projektet i to omgange, hvor Herning Kommune i begge tilfælde har modtaget afslag.

På møde i Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget den 19. december 2022 pkt. 248 blev der truffet beslutning om, at
cykelstiprojektet sendes i udbud i 2023 som en asfalteret cykelsti i 1,5 meters bredde. De 400 meter inden for byzone
langs Tjørring Hovedgade indarbejdes som en option i udbuddet.



Projektet medfører, at der skal erhverves jordarealer på i alt ca. 5.200 m2 fra en række ejendomme uden for byzonen. I
byzonen kan stianlægget anlægges inden for det eksisterende vejareal.

Forvaltningen anmoder hermed om bemyndigelse til, efter Vejlovens kapitel 10, at indlede ekspropriationsprocedure
vedrørende de berørte ejendomme.

Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget udpegede på mødet den 24. januar pkt. 10, Karlo Brondbjerg som deltager i
åstedsforretningen som repræsentant for byrådet.

Økonomi
Anlægsudgiften til projektet finansieres af afsat rådighedsbeløb på 2,940 mio. kr. i 2022 på Serviceområde 09 Trafik,
stednr. 223082 Cykelstiforbindelse Tjørring N/Trehøje.

Der anmodes om, at rådighedsbeløbet frigives. Rådighedsbeløbet overføres til 2023 i den samlede overførselssag med
overførsel af uforbrugte midler fra 2022 til 2023.

Miljø, Infrastruktur- og Naturudvalget indstiller,

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling på 2,940 mio. kr. i 2023 på Serviceområde 09
Trafik, stednr. 223082 Cykelstiforbindelse Tjørring N/Trehøje

at anlægsudgiften finansieres af det til formålet afsatte rådighedsbeløb på 2,940 mio.
kr. i 2022 på samme stednr. Rådighedsbeløbet overføres til 2023 i den samlede
overførselssag med overførsel af uforbrugte midler fra 2022 til 2023

at forvaltningen bemyndiges til, efter Vejlovens kapitel 10, at indlede
ekspropriationsprocedure vedrørende de berørte ejendomme.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 31: Legalitetsgodkendelse af Herning Vands takster for spildevand
for 2023

00.00.00-P19-1-19

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X

Øvrige sagsbehandlere: Kaare Hjorth

Resume
Herning Vand A/S har den 25. november 2022 bedt Herning Kommune om at godkende takster for afledning og rensning
af spildevand for 2023.

Forvaltningen anbefaler, at taksterne godkendes.

Sagsfremstilling
Som følge af lovbekendtgørelse om betalingsregler for forsyningsselskaber skal Herning Kommune godkende selskabets
takster. Godkendelsen er en såkaldt legalitetsgodkendelse, dvs. kommunen skal godkende, at taksterne er fastsat i
overensstemmelse med lovgivningen. Lovgivningen er i denne forbindelse Betalingsloven og Vandsektorloven.

I forbindelse med godkendelsen har Herning Vand A/S indsendt følgende for 2023: Takster til afledning af spildevand,
selskabets budget 2023 og forsyningssekretariatets fastsættelse af ”økonomiske rammer” for selskabet.

Konkret skal følgende overholdes:

·at økonomien i spildevandsforsyningen hviler-i-sig-selv. Det betyder, at indtægter og udgifter skal balancere over
en årrække i forsyningsselskabets regnskaber.
·at taksten ikke overskrider de ”økonomiske rammer”, fastsat af forsyningssekretariatets under Konkurrence- og
Forbrugerstyrelsen. Med ”økonomiske rammer” fastsættes en indtægtsramme for forsyningsselskabet, og en øvre
grænse for selskabets indtægter fra den primære drift i 2023. De ”økonomiske rammer” fastsættes i kr. pr. m3.

Takster
Takster for vandafledning for 2023 er vedlagt dagsordenen som bilag 1. Taksterne er opdelt i et fast bidrag, et variabelt
vandafledningsbidrag, et bidrag for rensning, et bidrag for afledning af filterskyllevand, et bidrag for afledning drænvand
og et bidrag for afledning af forurenet tag- og overfladevand.

Det faste bidrag opkræves pr. stikledning, der er ført frem til ejendommens grundgrænse. Beløbet er fastsat efter gældende
lovgivning og udgør 720,97 kr. ekskl. moms for 2023, svarende til en stigning på ca. 11,5 % i forhold til 2022.

Det variable vandafledningsbidrag er fastsat til 36,00 kr. pr. m3 (ekskl. moms) for 2023, svarende til en stigning på ca. 9
% i forhold til 2022.

Taksten for rensning er fastsat til 13,74 kr. pr. m3 (ekskl. moms) for 2023, svarende til en stigning på ca. 61,8 % i forhold
til 2022. Taksten er baseret på de faktiske drifts- og anlægsomkostninger. Stigningen beror i kraftigt stigende anlægs- og
driftomkostninger samt en efterregulering af taksten for 2021 hvor der var underdækning. Stigningen i
anlægsomkostningerne er på ca. 4 mio. kr fra 2022 til 2023. Stigning i driftomkostninger er på ca. 5 mio. kr.
Efterreguleringen fra 2021 beror ligeledes på højt investeringsnivea i det konkrete år. Hvor det gennemsnitlige niveau er
på lidt over 10 mio. kr set over 2019 til 2022, var det faktiske niveau for 2021 på ca. 22,7 mio. kr. Underdækningen svarer
til 2,85 kr./m3.

Taksten for afledning af filterskyllevand følger taksten for rensning og er således fastsat til 13,74 kr. pr. m3 (ekskl. moms)
for 2023, svarende til en stigning på ca. 61,8 % i forhold til 2022. Stigningen beror ligeledes her på krafttigt stigende
anlægs- og driftomkostninger samt Herning Vands bestyrelses beslutning om bæredygtig vedligeholdelse af deres aktiver
så der ikke efterlades en regning til eftertiden.



Taksten for afledning af drænvand til regnvandskloak og fælles-/spildevandskloak er fastsat til henholdsvis 1,00 kr. pr. m3

(ekskl. moms) og 5,00 kr. pr. m3 (ekskl. moms) for 2023. Taksterne er uændret i forhold til 2022.

Taksten for afledning af forurenet tag- og overfladevand til fælles-/spildevandskloak er fastsat til 5,00 kr. pr. m3 (ekskl.
moms) for 2023. Taksten er uændret i forhold til 2022.

Tilslutningsbidraget (pr. bolig eller påbegyndt 800 m2 erhvervsgrund) er i 2023 fastsat til 59.746 kr. ekskl. moms,
svarende til en stigning på ca. 11,5 % i forhold til 2022.

Økonomisk ramme
Taksterne for 2023 er opsplittet i henholdsvis Vand A/S (betaling for distribution og rensning) og Rens A/S (betaling for
rensning alene).

På grund af stigende renseudgifter, er det nødvendigt at opkræve en større betaling hos distributionsselskabet (Vand A/S).
Dette medfører større indtægter for Rens A/S, og som følge heraf overskrides den økonomiske ramme.

Overskridelsen af indtægtsrammen medfører en overdækning for 2023. Men da indtægtsrammerne er 4-årige, er det ikke
et krav, at indtægtsrammen for netop 2023 skal overholdes. Overdækningen betyder, at indtægtsrammen i de kommende
år reguleres.

Forvaltningen finder, at fastsættelse af taksterne er sket i overensstemmelse med gældende lovgivning, dvs. at hvile-i-sig-
selv princippet og indtægtsrammen forventes overholdt.

Miljø, Infrastruktur- og Naturudvalget indstiller,

at taksterne for afledning og rensning af spildevand for 2023 godkendes.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Bilag 1 Takstoversigt for spildevand i 2023

Bilag 2 Overholdelse af indtægtsramme fastsat af Regulator 2023



Punkt 32: Frigivelse af anlægsbevilling til Bygninger - vedligeholdelsespulje

82.07.00-A00-3-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x x x
Øvrige sagsbehandlere: Stefan Stjernholm og Pia Colstrup

Resume
Der anmodes om frigivelse af rådighedsbeløb på 4 mio. kr. til vedligehold af kommunale ejendomme.

Forvaltningen anbefaler, at rådighedsbeløbet frigives.

Sagsfremstilling
I budgetforliget for 2023 blev der afsat 4 mio. kr. i både 2023 og 2024 til en forbedring af vedligeholdelsestilstanden på
de kommunale ejendomme.

Forvaltningen anbefaler, at der udføres følgende forbedringer i 2023:

Daginstitution Solstrålen afd. Engen, Tjørring. Udskiftning af tag og ventilation i forbindelse med øvrig om- og
tilbygning, i alt 1,8 mio. kr. (der søges frigivet 6 mio. kr. til en til- og ombygning på byrådsmøde den 24. januar
2023)
Knudmoseskolen, udskiftning af tagbelægning, etape 2 og 3, i alt 1,8 mio. kr.
Daginstitution Kløverhuset, Kølkær. Udskiftning af døre og vinduespartier, i alt 0,150 mio.kr.
Udskiftning af lysarmaturer, opstart i 2023 grundet udfasning af lysstofrør, i alt 0,250 mio. kr.

For så vidt angår forbedringerne på dagsinstitutionen Solstrålen afd. Engen, så er der en god fornuft og synergi i at løse
tag- og ventilationsudfordringen i samme periode som til- og ombygningen.

Udskiftningen af tagbelægningen på Knudmoseskolen er tiltrængt. Etape 1 er igangsat i 2022 og med gennemførelse af
yderligere 2 etaper i 2023, så vil taget være sikret mod vandindtrængen.

Udskiftningen af vinduer og døre i Kløverhuset har i de seneste år været nedprioriteret grundet et udfordret driftsbudget.
De er i dårlig stand og en udskiftning er tiltrængt.

I efteråret 2022 blev forvaltningen opmærksom på, at lysstofrør med blyindhold er blevet omfattet af en ny EU-
lovgivning der betyder, at det bliver forbudt at sende disse typer lysstofrør på markedet fra august 2023 grundet
blyindholdet. Det er stadig tilladt at sælge ud af lagre og der forudses stor efterspørgsel efter LED-rør. I Herning
Kommunes ejendomme er der mange armaturer med lysstofrør, hvorfor der opstartes en analyse i 2023, så en omlægning
til LED-belysning kan effektueres senest i 2024.

Økonomi
Beløbsmæssigt fordeler de nævnte forbedringer sig på overslagsniveau til ca. 4 mio. kr.

Udgiften finansieres af afsat rådighedsbeløb på 4 mio. kr. i 2023 på Serviceområde 03 Kommunale Ejendomme, stednr.
013099 04 vedligeholdelsespulje til bygninger.

Miljø, Infrastruktur- og Naturudvalget indstiller,

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på 1,950 mio.
kr. i 2023 på Serviceområde 03 Kommunale Ejendomme, nyt stednr. til
Daginstitutioner, Solstrålen, udskiftning af tag og ventilation samt Kløverhuset,
udskiftning af døre og vinduespartier

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på 1,8 mio. kr. i
2023 på Serviceområde 03 Kommunale Ejendomme, stednr. 346098 renovering af



udvendig klimaskærm og indeklimaoptimering på Knudmoseskolen

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på 0,250 mio.
kr. i 2023 på Serviceområde 03 Kommunale Ejendomme, nyt stednr. til udskiftning
af lysarmaturer, folkeskoler

at anlægsudgiften på 4 mio. kr. finansieres af afsat rådighedsbeløb på 4 mio. kr. i 2023
på Serviceområde 03 Kommunale Ejendomme, stednr. 013099 04
vedligeholdelsespulje til bygninger.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 33: Frigivelse af anlægsbevilling til energirenovering af gadelysanlæg

05.01.12-P20-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X

Øvrige sagsbehandlere: Martin Frandsen, Pia Colstrup

Resume
Der anmodes om frigivelse af rådighedsbeløb på 4,125 mio. kr. til energirenovering af gadelysanlæg i 2023.

Forvaltningen anbefaler, at rådighedsbeløbet frigives.

Sagsfremstilling
Byrådet frigav på møde den 21. juni 2022, pkt. 135, 4,056 mio. kr. i 2022 til energirenovering af gadelysanlæg med nye
LED-armaturer på henholdsvis Holstebrovej, Dr. Boulevard og en mindre strækning på Gl. Landevej, Herning.
Udskiftningen af disse armaturer giver en årlig besparelse på 270.000 - 450.000 kr., beregnet ud fra en elpris på 1,5 - 2,5
kr. pr. kWh, hvilket giver en tilbagebetalingsperiode på 9 - 15 år.

I investeringsoversigten for 2023 er der afsat yderligere et rådighedsbeløb på 4,125 mio. kr. på Serviceområde 09 Trafik
til energirenovering af gadelysanlæg.

Følgende gadelysanlæg foreslås renoveret med ca. 800 nye LED-armaturer:

Herning: Silkeborgvej, Chr. Ydes Vej, Ringkøbingvej, Messevejen, H.P. Hansens Vej samt boligveje omkring
Herningsholmskolen
Snejbjerg Hovedgade
Hammerum Hovedgade
Rønnealle, Sunds
Haderup
Sortbærvej, Kølkær
Cykelsti langs Herningvej, Skibbild-Nøvling.

Udskiftningen af ca. 800 armaturer vil medføre en besparelse på 118.737 kWh årligt, svarende til en CO2-reduktion på 25
tons/år. Omregnet til kr./øre vil det give en besparelse på 178.000 - 297.000 kr. årligt, beregnet ud fra en elpris på 1,5 - 2,5
kr. pr. kWh. Det giver en tilbagebetalingsperiode på 14 - 23 år for investeringen.

Der er budgetlagt med en samlet besparelse, som følge af udskiftning til LED-armaturer, på henholdsvis 100.000 kr. i
2022, 301.000 kr. i 2023 samt 426.000 kr. i 2024 og frem på Serviceområde 09 Trafik, Vejbelysning.

Udover energibesparelsen vil der samtidig komme intelligent og bedre lys på de pågældende veje.

Økonomi
På Serviceområde 09 Trafik, stednr. 223081 Vejbelysning LED udskiftning er der afsat rådighedsbeløb på 4,125 mio. kr. i
2023. Beløbet anmodes frigivet.

Miljø, Infrastruktur- og Naturudvalget indstiller,

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling og tilhørende rådighedsbeløb på 4,125 mio. kr.
i 2023 på Serviceområde 09 Trafik, stednr. 223081 Vejbelysning LED udskiftning

at anlægsudgiften finansieres af afsat rådighedsbeløb på 4,125 mio. kr. i 2023 på
Serviceområde 09 Trafik, samme stednr.



Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 34: Frigivelse af anlægsbevilling til byggemodning i Tjørring og Sunds

13.06.00-P19-1-23

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X
Øvrige sagsbehandlere: Pia Colstrup

Resume
Der anmodes om frigivelse af rådighedsbeløb på i alt 5,1 mio. kr. til byggemodningsområderne Holingområdet i Tjørring og
Bødkervej i Sunds.

Forvaltningen anbefaler, at rådighedsbeløbene frigives.

Sagsfremstilling
Bøgebakken, Tjørring

Der planlægges byggemodning af to boligveje med i alt 18 grunde samt en storparcel på Bøgebakken, Holing afsnit B i
Tjørring. Der etableres forsyningsledninger og grusveje. Grundene kan overtages til byggeri fra den 1. august.



Bødkervej, Sunds
Der er solgt en erhvervsgrund på Bødkervej i Sunds beliggende ved genbrugspladsen. Den eksisterende grusvej skal derfor
opgraderes til fuld bredde og med asfalt, kantsten og belysning på en strækning på ca. 100 meter.

Bødkervej, Sunds. Forlængelse af vejen er markeret med grøn. Solgt erhvervsgrund er markeret med rødt.

Økonomi
Udgiften til byggemodning af 18 grunde og en storparcel på Bøgebakken i Tjørring forventes at udgøre 4,4 mio. kr. i 2023. Der
er afsat 7,5 mio. kr. i 2023 på Serviceområde 01 Byggemodning, stednr. 002077 Holingområdet, Tjørring. Der anmodes om
frigivelse af rådighedsbeløb på 4,4 mio. kr. i 2023.

Udgiften til vejanlæg på Bødkervej i Sunds forventes at udgøre 0,7 mio. kr. Anlægsudgiften finansieres af afsat
rammerådighedsbeløb til udgifter på Serviceområde 01 Byggemodning, stednr. 002003 i 2023.

Miljø, Infrastruktur- og Naturudvalget indstiller,

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling på 4,4 mio. kr. i 2023 på Serviceområde 01
Byggemodning, stednr. 002077 Holingområdet, Tjørring

at anlægsudgiften på 4,4 mio. kr. finansieres af afsat rådighedsbeløb på Serviceområde
01 Byggemodning, stednr. 002077 Holingområdet, Tjørring i 2023

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på 0,7 mio. kr. i
2023 på Serviceområde 01 Byggemodning, stednr. 003040 Bødkervej, Sunds

at anlægsudgiften på 0,7 mio. kr. finansieres af afsat rammerådighedsbeløb til udgifter
på Serviceområde 01 Byggemodning, stednr. 002003 i 2023.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Beslutning



Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 35: Foreløbig vedtagelse af tillæg 48 til Herning Kommunes
Spildevandsplan - Vildbjerg

06.00.05-P16-9-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X

Øvrige sagsbehandlere: Kaare Hjorth

Resume
Med tillæg 48 ændres Herning Kommunes Spildevandsplan for Vildbjerg efter anmodning fra Herning Vand A/S, for at
sikre afledning af overfladevand i forbindelse med ny planlægning for udvidelse af en eksisterende virksomhed i et
erhvervsområde ved Stentoftvej. Derudover indeholder tillægget få rettelser for at spildevandsplanen stemmer overens
med faktiske forhold.

Forvaltningen anbefaler, at tillæg 48 foreløbig vedtages.

Sagsfremstilling
Virksomhedens udvidelse skal ske i opland V53V.P, som allerede er medtaget i spildevandsplanen, men for at sikre
afvanding fra oplandet skal der etableres et internt regnvandsbassin. Herning Vand har indgået en aftale med
virksomheden om etablering af flere mindre bassiner på den nordligste del af deres grund. Bassinerne skal håndtere
regnvand op til en 10 års hændelse samt forsinke klimavand fra virksomheden. Vandet fra bassinerne skal afledes via en
ledning under banen til et andet nyt regnvandsbassin med udløb V5302UD til Tranholm Bæk. Se kortudsnit herunder.

Opland V53V.P med placering af internt bassin samt placering af tilløbsledning, afløbsledning og det nye bassin.

Tilløbsledningen etableres fra Stentoftvej over privat matrikel til et nyt regnvandsbassin placeret på privat lodsejers areal.
Afløbsledning fra bassinet ledes over flere matrikler til Tranholm Bæk.
Tilløbsledning og afløbsledning til og fra det nye bassin vil ske via lukkede rør. Det tilstræbes, at der bliver så kort vej
som mulig til bassinet og fra bassinet til recipienten, såfremt topografi/terrænet tillader det. Herning Vand er i dialog med
lodsejere om placering af bassin og ledninger.
Det nye bassin skal også betjene opland V53V, som i nuværende spildevandsplan ikke har et bassin tilknyttet. Dette
medfører, at udløb V5301UD som i dag ledes til en grøft langs Stentoftvej bliver samlet op og ledt med den nye
tilløbsledning til det nye bassin. Udløb V5301UD nedlægges derfor i spildevandsplanen.

Øvrige rettelser
Tidligere opland V53V.P deles op i to (V53V.P og V53-1.P), således at den aktuelle del (V53V.P) kan ændres fra planlagt
område til udført statusområde i spildevandsplanen, når projektet er udført.

Yderligere detaljer samt oplysninger om nuværende og kommende oplandsnavne og -størrelser ses i tillæggets bilag 1 og
1.1 – 1.3.



Recipient for regnvand
Regnvand fra det nye opland V53V.P og fra opland V53V vil blive ledt til et nyetableret regnvandsbassin med udløb til
Tranholm Bæk.

Tranholm Bæk er hydraulisk belastet, og den aktuelle tilstand er ”ringe økologisk tilstand”. Miljømålet for Tranholm Bæk
er ”god økologisk tilstand”.

Udvidelsen af den eksisterende virksomhed i opland V53V.P samt overfladevand fra V53V vil medføre en øget udledning
af regnvand til Tranholm Bæk. Herning Vand ansøger om et udløbstal der svarer til ca. 1,5 l/s/ha totalt opland. Den
naturlige afstrømning i Tranholm Bæk ligger omkring 0,6 l/s/red. ha.

Det vurderes, at den forøgede udledning af regnvand er begrænset og den forventes ikke at give anledning til en væsentlig
øget hydraulisk belastning eller væsentligt øget næringsstofbelastning af Tranholm Bæk, da der etableres regnvandsbassin
til forsinkelse og rensning af den øgede mængde overfladevand. Bassinet dimensioneres desuden til en 10 års hændelse
for at mindske tilledningen til bækken. Den kommende tilledning af regnvand til Tranholm Bæk vurderes derfor at være
acceptabel. I forbindelse med ansøgning om udledningstilladelse skal der dog laves en vurdering af den hydrauliske
kapacitet af Tranholm Bæk i forhold til merbelastningen fra regnvandsbassinet.

I spildevandsplanen er strategien, at regnvand så vidt muligt skal håndteres lokalt, ved nedsivning. Det er dog ikke muligt
på det konkrete sted og med en begrænset forøget udledning, findes tilledningen til bækken acceptabel. Dertil kommer, at
der generalt arbejdes med vandløbene omkring Vildbjerg, i forhold til, at sikre den hydrauliske kapacitet. Der etableres
endvidere løbende nye regnvandsbassiner, i forbindelse med den pågående seperatkloakering, som ligeledes medvirker til
at styrke kapaciteten.

Specifikke vilkår vedr. placering og udformning af nye bassiner og vilkår vedr. udledning herfra (herunder indretning,
eftersyn og vedligehold af regnvandsbassinerne samt afløbsvandføring) vil blive fastlagt i de konkrete tilladelser, der skal
meddeles, når planerne i dette tillæg skal realiseres.

Miljø, Infrastruktur- og Naturudvalget indstiller,

at tillæg 48 til Herning Kommunes Spildevandsplan foreløbig vedtages.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Beslutning
Tillæg nr. 48 til Herning Kommunes Spildevandsplan er foreløbig vedtaget.

Bilag

Bilag 1 Tillæg 48 til Herning Kommunes spildevandsplan 2015-2025 - Vildbjerg

Bilag 1.1 Oplandskort for Vildbjerg

Bilag 1.2 Udløbsskema Vildbjerg

Bilag 1.3 Oplandsskema Vildbjerg



Punkt 36: Foreløbig vedtagelse af tillæg 49 til Herning Kommunes
Spildevandsplan - Gilmosevej, Tjørring

06.00.05-P16-3-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X

Øvrige sagsbehandlere: Kaare Hjorth

Resume
Tillæg 49 til Herning Kommunes spildevandsplan udarbejdes i forbindelse med ny lokalplanlægning for et nyt
boligområde ved Gilmosevej i Tjørring. Lokalplanområdet udlægges til nedsivning af regnvand fra tage og befæstede
arealer, både for den enkelte ejendom og for lokalplanens fællesarealer (veje, stier osv.). Med tillægget indføres et fælles
privat spildevandslav for området til håndtering af overfladevand.

Forvaltningen anbefaler, at tillæg 49 foreløbig vedtages.

Sagsfremstilling
I Spildevandsplanen er der en strategi om, at regnvand så vidt muligt skal håndteres lokalt, ved nedsivning. I
lokalplanområdet er der udført geotekniske undersøgelser og resultaterne viser, at jordbundsforholdene vurderes
nedsivningsegnede og at grundvandsstanden ikke vil være til hinder for at nedsivningsanlægget får den tiltænkte effekt. På
baggrund af resultaterne har kommunen besluttet at følge strategien i spildevandsplanen om, at alt overfladevand i området
nedsives.

Lokalplanområdet indføres i spildevandsplanen som opland U26-1.P og udlægges til nedsivning af regnvand fra tage og
befæstede arealer, både for den enkelte ejendom og for lokalplanens fællesarealer (veje, stier osv.). Der er derfor stillet
vilkår i lokalplanen om, at tagvand fra huse nedsives på den enkelte grund, og at alt regnvand fra lokalplanens veje og
fælles befæstede områder skal håndteres i fælles nedsivningsanlæg, der etableres, drives og vedligeholdes af bolig- og
grundejere i lokalplanområdet ved et fælles privat spildevandslav.

Lokalplanens boliger forsynes derfor udelukkende med et spildevandsstik fra Herning Vand A/S.

En lille del af eksisterende opland U15 beliggende syd for det nye opland bliver en del af det nye opland U26-1.P, da
området er med i den nye lokalplan.

Luftfoto med markering af lokalplanområdet med hvid stiplet linje, matrikel 4k og 4ei.



Forudsætninger for etablering af fælles privat spildevandsanlæg

En forudsætning for etablering af et fælles privat spildevandsanlæg for regnvand fra fællesarealer i lokalplan nr. 41.B13.2,
er:

at alle grundejere indenfor opland U26-1.P opretter samt indgår i et fælles privat spildevandslav, der varetager
anlæggets etablering, drift og vedligeholdelse, og at vedtægter for lavet
foreligger samtidig med planforslagets offentliggørelse.
at Herning Kommune afgrænser opland U26-1.P, der afleder regnvand til det fælles private spildevandsanlæg i
spildevandsplanen, med angivelse af, at anlægget ikke er ejet af et spildevandsforsyningsselskab, der er omfattet af
vandsektorlovens §2, stk. 1.

I forbindelse med udarbejdelsen af lokalplanen er der stillet krav om, at der sættes tilstrækkeligt areal af til det fælles
private nedsivningsanlæg. Bygherre planlægger at etablere grøfter i den nordlige del af området til håndtering af
overfladevandet. Området sikres til en 10-årshændelse. Grøfternes placering er anført på skitse herunder.

Skitse med den planlagte udstykning i lokalplanområdet med grøfterne placeret mod nord langs lokalplangrænsen.

I forbindelse med etablering af et fælles privat spildevandslav er der et sæt vedtægter, som hver matrikel forpligtiger sig til
at overholde. Vedtægterne indeholder oplysninger om f.eks. medlemmer af lavet, kontingent, drift- og
vedligeholdelsesforanstaltninger og lignende vilkår. Spildevandslavets vedtægter skal tinglyses på de matrikler, der afleder
til anlægget og hvis ejere derfor er medlemmer i spildevandslavet (se udkast til vedtægter i tillæggets bilag 1.4).

Specifikke vilkår vedr. endelig placering og udformning af grøft/spildevandsteknisk anlæg og vilkår vedr. nedsivning vil
blive endeligt fastlagt i de konkrete tilladelser, der skal meddeles, når planerne i tillægget skal realiseres.

Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget indstiller,

at tillæg 49 til Herning Kommunes Spildevandsplan foreløbig vedtages.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.



Beslutning
Tillæg nr. 49 til Herning Kommunes Spildevandsplan er foreløbig vedtaget.

Bilag

Bilag 1 Tillæg 49 til Herning Kommunes spildevandsplan 2015-2025 - Gilmosevej, Tjørring

Bilag 1.1 Kortbilag Gilmosevej Tjørring

Bilag 1.2 Udløbsskema Gilmosevej Tjørring

Bilag 1.3 Oplandsskema Gilmosevej Tjørring

Bilag 1.4 Udkast til vedtægter Gilmosevej 9 spildevandslav



Punkt 37: Frigivelse af anlægsbevilling til Renovering af udvendig
klimaskærm og indeklima optimering

82.07.00-A00-2-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X
Øvrige sagsbehandlere: Stefan Stjernholm og Pia Colstrup

Resume
Der anmodes om frigivelse af rådighedsbeløb på 8,258 mio. kr. til renovering af udvendig klimaskærm og optimering af
indeklima på kommunale ejendomme.

Forvaltningen anbefaler, at rådighedsbeløbet frigives.

Sagsfremstilling
I investeringsoversigten for 2023-2026 er der afsat midler til en række renoveringer og projekter samt forbedringer af
klimaskærme i de kommunale bygninger, primært skoler og daginstitutioner.

Forvaltningen anbefaler følgende projekter udføres i 2023:

Etablering af ventilation i de resterende lokaler på Kibæk Skole
Holtbjergskolen, nye branddøre, ramper ved flugtvejsdøre mv., etape 2
UngHerning, Gl. Skolevej, udearealer
Vestervang, faglokale.

Ifølge den oprindelige plan skulle ventilationsprojektet på Kibæk Skole først være udført i 2024, men det ønskes
fremrykket til 2023, hvor det bytter plads med ventilationsprojektet på Skalmejeskolen. Grundet andre ombygninger i
Sunds, så vil udførelse af ventilationsprojektet for Skalmejeskolen være bedst placeret i 2024.

Derudover var der i den oprindelige vedtagne plan for "Renovering af udvendig klimaskærm og indeklimaoptimering på
kommunale ejendomme" oprindeligt planlagt følgende til udførelse i 2023:

1. Sunds Skole, udearealer
2. Holtbjerg, renovering af skolehal.

Projektet udearealer på Sunds Skole vurderes ikke som værende akut i forhold til de øvrig prioriterede projekter - og det
afsatte til renovering af skolehallen på Holtbjerg foreslås rykket til 2024 grundet omfanget af de øvrige ombygninger på
Holtbjerg.

Økonomi
Beløbsmæssigt fordeler den nævnte forbedring sig på overslagsniveau til følgende:

Etablering af ventilation i de resterende lokaler på Kibæk Skole, 4,3 mio. kr.
Holtbjergskolen, nye branddøre, ramper ved flugtvejsdøre mv., etape 2, 3 mio. kr.
UngHerning, Gl. Skolevej, udearealer, 0,4 mio. kr.
Vestervang, faglokale, 0,5 mio. kr.

I alt overslag på 8,2 mio. kr.

Der er afsat rådighedsbeløb på 8,258 mio. kr. i 2023 på Serviceområde 03 Kommunale Ejendomme, stednr. 011099 12
Renovering af udvendig klimaskærm og indeklimaoptimering. Det fulde beløb ønskes frigivet, da det endelige beløb først



kendes ved udbudsresultat.

Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget indstiller,

at der til renovering af udvendig klimaskærm og indeklimaoptimering på skoler
meddeles anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på 7,858 mio. kr. i
2023 på Serviceområde 03 Kommunale Ejendomme, stednr. 301094, skoler

at der til renovering af udvendig klimaskærm og indeklimaoptimering på
ungdomsskoler meddeles anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på
0,4 mio. kr. i 2023 på Serviceområde 03 Kommunale Ejendomme, nyt stednr.,
ungdomsskoler

at anlægsudgiften finansieres af afsat rådighedsbeløb på 8,258 mio. kr. i 2023 på
Serviceområde 03 Kommunale Ejendomme, stednr. 011099 12 Renovering af
udvendig klimaskærm og indeklimaoptimering.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 38: Omlægninger og tilpasninger af den kollektive trafik - Behandling
af høringssvar

05.00.00-P20-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X

Øvrige sagsbehandlere: Tommy Jonassen

Resume
Køreplaner med forslag til omlægninger og tilpasninger af den kollektive trafik omfattende bybusnettet og lokalruter har
været i offentlig høring i perioden 4. - 17. januar 2023, og der foreligger nu resultat af høringen.

Det anbefales, at resultatet af høringen drøftes, og der tages stilling til, om der skal foretages justeringer i ruter og/eller
køreplaner.

Sagsfremstilling
Med baggrund i beslutningen om at gennemføre en række omlægninger og tilpasninger af den kollektive trafik,
omfattende bybusnettet og lokalruter, er der gennemført en offentlig høring af de køreplaner, som forventes at træde i
kraft juni 2023. Behandling af høringssvar er vedlagt som bilag.

Der er indkommet følgende antal høringssvar på bybusserne:

Bybuslinje Byområde Antal høringssvar

1 Gullestrup 12

2 Gjellerup 7

3 Snejbjerg 18

4 Lind 26

5 Hammerum 69

6 Industri vest og MCH 9

7 Herningcentret og Holtbjerg 3

8 Tjørring 12

9 Viborgvej og Lillelundvej 0

Ny 10 Herning-Snejbjerg-Gødstrup 4

Ny 11 Herning-Tjørring-Gødstrup 5

I alt 165

Linje 1 Gullestrup
12 høringssvar. Der er utilfredshed med høringsforslaget samt ønske om justering af afgangstider og forslag til en ny
direkte forbindelse Gullestrup - Gødstrup. Gullestrup er et område med mange familier uden bil, som særligt i weekender
vil være udfordret på indkøb og aktiviteter.
For at fastholde kundegrundlaget på linje 1 lørdag og søndag foreslår Midttrafik ekstra afgange lørdage i tidsrummet kl.
10.35-15.35 og søndage i tidsrummet kl. 11.35 - 15.35.



Det anbefales, at høringskøreplanen fastholdes, samt at Midttrafiks forslag til ekstra afgange lørdag og søndag
indarbejdes.

Linje 2 Gjellerup
7 høringssvar. Der er utilfredshed med høringsforslaget samt ønske til justering af afgangstider.
Det anbefales, at høringskøreplanen fastholdes, dog med justeringer af afgangstider hvis muligt.

Linje 3 Snejbjerg
18 høringssvar. Der er utilfredshed med høringsforslaget og ønske om øget betjening og ændret ruteforløb. Kunderne har
muligvis ikke set eller forholdt sig til muligheden for at benytte den nye linje 10. Midttrafik foreslår, at der indsættes en
ny morgentur.
Det anbefales, at høringskøreplanen fastholdes, dog med indsættelse af ny morgentur.

Linje 4 Lind
26 høringssvar. Der er utilfredshed med høringsforslaget og ønske om øget betjening, justering af afgangstider samt bedre
korrespondance med tog. Lind betjenes også af rute 168.
Det anbefales at høringskøreplanen fastholdes, dog med justeringer af afgangstiden hvis muligt.

Linje 5 Hammerum
69 høringssvar. Der er utilfredshed med høringsforslaget og ønske om øget betjening. Hammerum betjenes også af toget,
rute 116 Herning - Horsens, rute 124 Ringkøbing - Herning - Aarhus og rute 169 Herning - Hammerum - Fasterholt (på
skoledage).
For at imødekomme de mange høringssvar, der udtrykker utilfredshed med høringsforslaget, foreslår Midttrafik, at rute
169 udvides med flere afgange, så der om formiddagen er timesdrift, og der også er afgange kl. 17 og 18 på rute 169 på
alle hverdage. Den udvidede kørsel omfatter ikke Hauge, Kølkær og Fasterholt.
Det anbefales, at høringskøreplanen fastholdes, dog med de foreslåede ekstra afgange på rute 169 via Bjødstrupvej.

Linje 6 Industri Vest og MCH
9 høringssvar. Generelt utilfredshed med, at linjen nedlægges, hvor Godthåbsvej mister betjeningen. Den regionale rute
81 betjener samme område, men regionen reducerer sandsynligvis denne kørsel. Der er mulighed for udgiftsneutralt at
overflytte ressourcer fra linje 7 til opretholdse af linje 6 i dagtimerne.
Det anbefales, at linje 6 opretholdes i dagtimerne ved at overflytte ressourcer fra linje 7 suppleret med Flexbuskørsel
aften, lørdag og søndag.

Linje 7 HerningCentret og Holtbjerg
3 høringssvar. Der er utilfredshed med høringsforslaget samt ønske om justering af afgangstider og øget betjening.
Det anbefales, at der overflyttes ressourcer fra linje 7 til opretholdelse af linje 6. Afgangstider justeres hvis muligt.

Linje 8 Tjørring
12 høringssvar. Der er utilfredshed med høringsforslaget samt ønske om ændret ruteforløb. Betjenes også af ny linje 11
Herning - Tjørring - Gødstrup samt rute 150 Herning - Vildbjerg - Ørnhøj.
Midttrafik foreslår, at buskørslen udvides lørdag kl. ca. 10-16 og med Flexbus om aftenen og på søndage.
Det anbefales, at høringsforslaget fastholdes, dog med den foreslåede udvidelse.

Linje 9 Viborgvej og Lillelundvej
Ingen høringssvar. Det anbefales, at høringsforslaget fastholdes.

Linje 10 Herning - Snejbjerg - Gødstrup
4 høringssvar. Der er ønsker om bedre korrespondance og ændret ruteføring.
Det anbefales, at høringsforslaget fastholdes.

Linje 11 Herning - Tjørring - Gødstrup
5 høringssvar. Der er ønsker om justering af tider, ændret linjeføring, nye stoppesteder og øget betjening.
Det anbefales, at høringskøreplanen fastholdes, dog med justering af afgangstider hvis muligt.

Der er indkommet følgende antal høringssvar på lokalruterne:

Lokalrute Område Antal høringssvar

140 Herning - Aulum - Hodsager 5



150 Herning - Vildbjerg - Ørnhøj 20

160 Vildbjerg – Sørvad – Vind 4

168 Herning - Arnborg - Skarrild - Karstoft 2

169 Herning - Hammerum - Fasterholt 1

I alt 32

Rute 140 Herning - Aulum - Hodsager (Aulum - Feldborg - Haderup betjenes af Flexbus)
5 høringssvar. Der er ønske om øget betjening samt justering af afgangstider. Midttrafik vil vurdere, om det er muligt at
justere ruten, så den planlagte afgang fra Hodsager kl. 8.30 kan starte i Feldborg. Vil også kunne benyttes af studerende
fra Feldborg ved ungdomsuddannelserne, der først skal møde ind kl. 9.30 og 9.55. Derudover vurderes, om det er muligt
at justere på tiderne på ruten, uden der får konsekvenser for øvrige bindinger.
Der anbefales, at høringskøreplanen fastholdes, dog med nævnte justeringer hvis muligt.

Rute 150 Herning - Vildbjerg - Ørnhøj
20 høringssvar. Der er ønsker til justering af afgangstider, ændret ruteforløb, nye stoppesteder samt øget betjening.
Midttrafik vil vurdere, om det er muligt at justere på tiderne på ruten, uden det får konsekvenser for øvrige bindinger,
derudover vil behovet for nye stoppesteder blive vurderet.
Det anbefales, at høringskøreplanen fastholdes, dog med eventuelle justeringer af tider.

Rute 160 Vildbjerg - Sørvad - Vind
4 høringssvar. Den nye rute får en positiv modtagelse, og der er ønske om øget betjening og justering af tider.
Det anbefales, at høringskøreplanen fastholdes, dog med justeringer af tider for at sikre forbindelsen med toget i
Vildbjerg.

Rute 168 Herning - Arnborg - Skarrild - Karstoft
2 høringssvar. Der er ønske om øget betjening.
Det anbefales, at høringskøreplanen fastholdes.

Rute 169 Herning - Hammerum - Fasterholt
1 høringssvar som blot er en konstatering af, at bussen passer med afgangstiderne om morgenen.
Det anbefales, at høringskøreplanen fastholdes.

Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget indstiller,

at høringsforslaget generelt tages til efterretning, idet:

udvalget har besluttet at foretage justeringer på Linje 1 Gullestrup med flere afgange lørdage og søndage ligesom antallet
af afgange på Linje 7 Herningcentret og Holtbjerg reduceres for at opretholde et minimum af afgange på Linje 6 Industri
Vest og MCH og

idet det bestræbes, at der flere steder justeres på afgangstider for at sikre bedre korrespondance med tog og regionale
busser og

idet enkelte stoppesteder flyttes/etableres.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Høringssvar modtaget på mail.pdf

Høringssvar bybusser_samlet.pdf

Høringssvar lokale ruter_samlet.pdf



Høringsbehandling lokale ruter MIN

Høringsbehandling bybusliner MIN



Punkt 39: Hvidbog over § 17, stk. 4 Udvalgets arbejde

15.00.00-A00-1-23

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x x x

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Med dette punkt overleveres Hvidbogen over § 17, stk. 4-udvalgets arbejde i 2022 til Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Byrådet i Herning Kommune besluttede på Byrådets konstitueringsmøde i december 2021 at nedsætte et midlertidigt § 17,
stk. 4-Udvalg. Udvalget fik i 2022 opgaveemnet ”Den rette arbejdskraft til virksomhederne” - Udvalgets opgave er i
udgangspunktet ikke yderligere beskrevet eller præciseret.

Udvalgets opgaveforståelse
Med ovenstående udgangspunkt har udvalget defineret sin opgave som følger:

1. Udvalget tilvejebringer viden om de rekrutteringsmæssige udfordringer og de enkelte aktørers handlingsmuligheder
i forhold til at styrke virksomhedernes fremadrettede rekrutteringsmuligheder.

2. Udvalget fremkommer med konkrete, temabestemte anbefalinger om mulige initiativer, som kan bidrage til at
styrke de lokale virksomheders rekrutteringsmuligheder.

Udvalget betjenes af administrationen i Herning Kommune, og udvalget afrapporterer til Beskæftigelsesudvalget.

Udvalgets metodiske tilgang
§ 17, stk. 4-Udvalgets metodiske tilgang tager afsæt dels i temabestemte oplæg på udvalgsmøderne og dels i en række
dialogmøder imellem udvalget og de lokale virksomheder, Erhvervsrådet, Fagbevægelsens Hovedorganisation,
Beskæftigelsesudvalget samt Børne- og Familieudvalget i Herning Kommune m.fl.

Udvalgets arbejde fordeler sig på 13 møder i perioden fra januar 2022 til december 2022.

Udfordringsbilledet - lav ledighed og mangel på kvalificeret arbejdskraft
Af Hvidbogen fremgår det blandt andet, at beskæftigelsen i Herning Kommune, ligesom i resten af landet, er steget
markant de seneste år, og ledigheden er faldet til et historisk lavt niveau. De seneste tal fra Herning Kommune viser
således, at bruttoledigheden, dvs. antallet af jobparate ledige, udgjorde blot 1,7 % af arbejdsstyrken i september 2022.
Dette er 0,8 procentpoint lavere end i hele landet.

Det regionale arbejdsmarkedsråd forventer, at stigningen i beskæftigelsen vil være aftagende, men at der forsat vil være
stor efterspørgsel på arbejdskraft på dele af det vestjyske arbejdsmarked. Det gælder ikke mindst faglært arbejdskraft.

Samtidig viser Herning Kommunes seneste befolkningsprognose, at antallet af personer i den arbejdsdygtige alder vil
falde, idet antallet af personer som forlader arbejdsmarkedet overstiger antallet af personer, som træder ind på
arbejdsmarkedet.

Befolkningsudviklingen har betydning for antallet af faglærte på sigt. En fremskrivning af ubalancer på arbejdsmarkedet
udarbejdet af Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (2021) viser, at Danmark kommer til at mangle 99.000 faglærte i 2030.

Anbefalinger om konkrete indsatser i forhold til seks temaer



Med afsæt i den beskrevne metodiske tilgang har § 17, stk. 4-Udvalget drøftet 17 mulige indsatsområder fordelt på syv
temaer, og udvalget har efterfølgende valgt at fremsætte anbefalinger om konkrete indsatser inden for følgende seks
temaer:

1. "Flere unge på erhvervsuddannelserne"
2. "International rekruttering og fastholdelse af udenlandsk arbejdskraft"
3. "Automatisering"
4. "Fastholdelse"
5. "Dialog og samspil på det politiske niveau"
6. "Bosætning"

Hvidbogen rummer en beskrivelse af fokus, formål samt konkrete anbefalinger i forhold til de enkelte temaer, ligesom
Hvidbogen indeholder en beskrivelse af eksempler på igangværende, beslægtede indsatser indenfor temaerne. Endelig
findes under hvert tema en angivelse af, hvilket Udvalg der ansvaret for eventuelt kommende initiativer på området.

Omfattende eksisterende samarbejde på tværs af aktørerne
Af Hvidbogen fremgår det endvidere, at det under § 17, stk. 4-Udvalgets arbejde med idégenerering - herunder ved
dialogmøderne med de lokale virksomheder, Erhvervsrådet, interesseorganisationer m.fl. – er tydeliggjort, at der allerede i
dag eksisterer et meget omfattende og velfungerende samarbejde på tværs af de lokale aktører med det fælles formål at
sikre den rette arbejdskraft til virksomhederne.

17, stk. 4-Udvalget anerkender det omfattende eksisterende samarbejde og de mange igangværende initiativer på tværs af
aktørerne, og udvalget understreger, at Hvidbogen ikke rummer en ”bruttooversigt” over de mange igangværende fælles
initiativer på tværs af aktører. Beskrivelsen af igangværende beslægtede indsatser i hvidbogen er således alene eksempler
på eksisterende indsatser indenfor de seks prioriterede temaer.

Beskæftigelsesudvalget indstiller,

at afrapporteringen tages til efterretning,

at afrapporteringen videresendes til Byrådet.

Idet Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget ønsker at kvittere for det positive arbejde i udvalget og dermed også
de fremsendte anbefalinger anbefaler Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget sagen til Byrådet.

Udvalget anmoder samtidig de relevante fagudvalg om at arbejde videre med anbefalingerne.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Hvidbog. Endelig udgave



Punkt 40: Endeligt anlægsregnskab for Leve-Bo-Køkkener

27.42.00-P20-1-17

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x x x

Øvrige sagsbehandlere: Steen Blæsbjerg Nielsen, Jan Märcher, Jens Bech Vestergaard

Resume
I aftalen om finanslov for 2017 blev det muligt for kommunerne at ansøge om midler til at renovere, etablere eller genetablere køkkener i almene plejeboliger opført efter
almenboligloven § 105. Kommunen valgte at søge midler til genetablering af lokal madproduktion på alle kommunale plejecentre.

Socialstyrelsen opslog puljen to gange, da de indkomne ansøgninger ikke dækkede puljebeløbet. Herning Kommune valgte derfor at udvide projektet, så flere af de ønskede ændringer
kunne gennemføres.

Ministeriet har nu godkendt det endelige anlægsregnskab, hvorfor det fremlægges til politisk godkendelse.

Sagsfremstilling
Anlægsregnskabet for genetablering af lokal madproduktion er udfærdiget og godkendt af EY Revision d. 13. marts 2017, hvorefter regnskabet blev indsendt til Socialstyrelsen til
godkendelse. Kommunen har dog først modtaget godkendelsen d. 11. oktober 2022 grundet travlhed i styrelsen.

Godkendelse af anlægsregnskabet baserer sig på følgende skema:

Projekterne opdeles i hhv. service- og fælles boligarealer, da moms ikke kan løftes på boligarealer.

Det samlede mindreforbrug for projekt 1 på 0,800 mio. kr. skyldes væsentlig færre uforudsete udgifter end forventet. Det samme gælder mindreforbruget på 0,293 mio. kr. i projekt 2.

Herning Kommune tilbagebetalte derfor 1,093 mio. kr. til Socialstyrelsen, som udgjorde 9,6 % af det samlede ansøgte beløb.

Køkkenerne overgik til driften pr. 1. januar 2018. Udgifterne til afledt drift finansieres indenfor rammen på Serviceområde 18, Sundhed og Ældre.

Social- og Sundhedsudvalget indstiller,

at anlægsregnskabet for projekt 1 – Puljen til renovering, etablering og genetablering af
lokale køkkener – godkendes

at anlægsregnskabet for projekt 2 – Puljen til renovering, etablering og genetablering af
lokale køkkener – godkendes.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.



Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 41: Godkendelse af Rammeaftale 2023-24 på det specialiserede social-
og specialundervisningsområde

27.00.00-A00-31-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x x x x

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
KKR Midtjylland har 22. november 2022 godkendt udkast til Rammeaftale 2023-24 på det specialiserede social- og
specialundervisningsområde og anbefaler, at de midtjyske byråd og Regionsrådet godkender udkastet.

Sagsfremstilling
Kommunerne og Regionen i Midtjylland indgår hvert andet år en rammeaftale om samarbejdet på det specialiserede
social- og specialundervisningsområde. Formålet med rammeaftalen er at sikre fælles principper for styring og udvikling
på tværs af kommuner og Region.

Rammeaftale 2023-24 er udarbejdet i en tæt dialog mellem de 19 kommuner og Region Midtjylland, som har haft
mulighed for at komme med indspil til rammeaftalens udviklingsområder undervejs. Dette har givet et godt afsæt for
fælles indsats og rammer på det specialiserede social- og specialundervisningsområde.

KKR Midtjylland har på møde den 22. november 2022 godkendt udkast til Rammeaftale 2023-24 og anbefaler, at
rammeaftalen godkendes i de midtjyske byråd og i Regionsrådet.

Fælles faglige udviklingsområder
Rammeaftalen har fokus på faglig udvikling og indeholder et samlet skøn over behovet for pladser og tilbud. Overordnet
set tilkendegiver de midtjyske kommuner, at de oplever rimelig sammenhæng mellem behovet for specialiserede tilbud og
det samlede udbud af tilbud.

De midtjyske kommuner og Region Midtjylland sætter med rammeaftalen særligt fokus på to områder:
1. Den nære psykiatri
2. Borgere med komplekse udfordringer

For begge områder er der tale om en videreførelse fra Rammeaftale 2021-2022, hvilket understreger, at der er tale om
vigtige områder, som kræver et langsigtet og fokuseret arbejde. Samtidig vil der i samarbejdet være fokus på, hvordan vi
imødekommer den fælles udfordring med rekruttering, fastholdelse og kompetenceudvikling på det specialiserede
socialområde.

Samarbejdet om den nære psykiatri koordineres tæt med arbejdet i regi af Sundhedssamarbejdsudvalget.

Styring og økonomi
Ud over de faglige udviklingsområder sætter rammeaftalen rammerne for styring af økonomi- og kapacitetsudviklingen
på de omfattede tilbud.

Med rammeaftalen indgår de 19 kommuner og Region Midtjylland aftale om, at taksterne ikke kan stige i perioden 2023-
24. Det er desuden aftalt, at kommuner og Region i fællesskab udarbejder et overblik over udviklingen i den samlede
økonomi på det specialiserede socialområde.

Udkast til Rammeaftale 2023-24 samt bilag findes på hjemmesiden: Rammeaftale 2023-2024 - Fælleskommunalt Social-
og Sundhedssekretariat i Midtjylland (viborg.dk)

Børne- og Familieudvalget og Social- og Sundhedsudvalget har godkendt udkast til Rammeaftale 2023-24 henholdsvis 1.
februar 2023 og 8. februar 2023 og indstiller sagen til godkendelse i Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget.

https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/social/rammeaftaler/rammeaftale-2023-2024/
https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/social/rammeaftaler/rammeaftale-2023-2024/


Børne- og Familieudvalget og Social- og Sundhedsudvalget indstiller,

at udkast til Rammeaftale 2023-24 godkendes.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Udkast til rammeaftale 2023-2024



Punkt 42: Beslutning vedr. kapacitetsudfordringer i Snejbjerg

28.06.00-A00-2-19

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X

Øvrige sagsbehandlere: Bo Ulrich Bertelsen, Rene F. Jørgensen, Maria Laibach

Resume
Der er foretaget brandsyn på Børneuniversets afdelinger Søndergård og Asylet. Det viser sig, at der ikke er
overensstemmelse med de givne byggetilladelser og bygningernes indretning og anvendelse for
daginstitutionsbygningerne. Forholdene skal bringes i orden, så bygningernes anvendelse stemmer overens med
byggetilladelserne. For nogle bygninger vil det betyde, at der ikke kan rummes så mange børn som nu. Derfor forventes
det, at der skal etableres ny kapacitet til 72 børn.

Sagsfremstilling
Der er foretaget brandsyn på Asylgade 1 samt Sydgaden 59. Det viser sig, at der ikke er overensstemmelse mellem de
givne byggetilladelser og bygningernes indretning og daglige anvendelse som daginstitution. Dette er også gældende for
den tredje afdeling (Munkgård på Studsgårdvej 25), som er blevet undersøgt i forlængelse heraf.

Uoverensstemmelsen skyldes dels, at lokalernes anvendelse er ændret, og dels, at antallet af børn er højere end det, som
oprindeligt var givet godkendelse til.

Der er tale om følgende:

Asylet, Asylgade 1
Bygningen er oprindeligt opført som asyl og senere kommunekontor. I 1978 er den søgt og godkendt omdannet til
legestue til 20 børn. Efterfølgende er der søgt om opsætning af to overdækninger/skure til barnevogne. I dag rummer
institutionen ca. 40 vuggestuebørn. Der er opført yderligere to barnevognsskure samt opsat ABA-anlæg (Automatisk
BrandalarmeringsAnlæg). Disse ændringer er ikke søgt godkendt. Forvaltningen vurderer, at godkendelse af nuværende
anvendelse vil kræve en omfattende renovering af bygningerne. Gældende bygningsreglement vil kræve omfattende
opgradering af lofter, ventilation, lyd, lys og brandforhold.

Søndergård, Sydgaden 59
Institutionen er opført i 1971 som fritidshjem. Efterfølgende er der søgt og givet byggetilladelse til en tilbygning i 2001,
udskiftning af køkken i 2017 samt et krybberum i 2017. Udover de tilladte om- og tilbygninger er der blevet bygget rum i
den gamle sal, opført kontor i garderobeområde, opholdsrum i garderobeområde, nedlæggelse af teknikrum, ændringer på
flugtvejsforhold samt inddragelse af sikringsrum til ophold. Disse ombygninger er omfattet af byggetilladelse. De skal
derfor søges lovliggjort via en ny byggetilladelse. En ny byggetilladelse vil kræve, at dele af bygningen skal renoveres.
Gældende bygningsreglement kræver opgradering af lofter, ventilation, lyd, lys og brandforhold. I den øvrige
bygningsmasse forventes det, at anvendelsen godkendes.

Munkgård, Studsgårdvej 25
Institutionen er oprindeligt opført som en landejendom. I 1987 er stuehusets stueplan søgt og godkendt ombygget til
aldersintegreret daginstitution til 30 børn i alderen 3-13 år og 1. salen som personalefaciliteter. I 2001 er en mindre del af
staldbygningen søgt og godkendt ombygget til 20 klubbørn i alderen 9-13 år. I dag rummer stuehusets stueplan 25
børnehavebørn. Staldbygningen rummer ca. 50 børnehavebørn. Nuværende anvendelse afviger fra bygningstilladelserne.
Der skal søges en ny byggetilladelse. Bygningsrenoveringen vil være omfattende for at få ny byggetilladelse til
nuværende anvendelse og efter gældende bygningsreglement på grund af skærpede krav til lofter, ventilation, lyd, lys,
brandforhold mv.

Forholdene i de tre bygninger vil kunne bringes i orden ved at søge byggetilladelse/ibrugtagningstilladelse til den nye
indretning og det ændrede børnetal. Det kan være vanskeligt at hæve gamle bygninger til dette niveau, især fordi
brandsikkerhedskrav er væsentlig skærpet i forhold til tidligere. Derfor forslås følgende løsninger:



at ændre aktiviteter i Asylet til det, som byggetilladelsen er givet til. Det vil sige 20 vuggestuebørn. Derudover skal
ikke-godkendte barnevognsskure fjernes.
at ændre Søndergård og nedskalere kapaciteten således, at bygningens anvendelse kan få ny bygningsgodkendelse
inden for et rimeligt omkostningsniveau. Det kræver en nærmere bygningsanalyse at fastlægge "snittet".
at ændre anvendelsen af stuehuset på Munkgård til byggetilladelsens indhold. Det undersøges i hvilken grad, andre
bygninger kan anvendes i sin nuværende form til personalefaciliteter, depoter mv. Desuden opsættes pavilloner til
den manglende kapacitet. Pavillonerne skal rumme i størrelsesordenen 72 pladser. Samtidig etableres en ekstra
vuggestuegruppe i Engblommen. Der flyttes ikke vuggestuebørn fra Asylet, men afdelingen nedskaleres i takt med,
at vuggestuebørnene rykker til børnehaven. Dette forventes at kunne sikre kapaciteten frem til 2027. Etablering af
pavilloner ved Munkgård skal ske på en fleksibel måde. Kapacitetsbehovet i Snejbjerg forventes at stige, indtil ny
daginstitution etableres i Gødstrup. Kapaciteten udvides i takt med, at børnetallet stiger.

Økonomi
Det anslås, at pavillon til 72 pladser vil koste 10,1 mio. kr. Det forslås følgende finansiering af pavillonen:

6,520 mio. kr. fra afsat rådighedsbeløb til Udvidelse af Pladskapacitet i perioden 2023 til 2026 (1,630 mio. kr. årligt)
3,0 mio. kr. fra uforbrugte driftsmidler fra Serviceområde 10, Dagtilbud, fælles konti (mindreforbrug på søskende-
fripladstilskud) i 2022
0,325 mio. kr. fra pulje til projekter (papirpenge) i 2024
0,255 mio. kr. fra pulje til projekter (papirpenge) i 2025

Det bemærkes, at en del af finansieringen består af et mindreforbrug på fælleskonti på Serviceområde 10, Dagtilbud for
Børn vedrørende søskende og fripladstilskud i 2022. Finansiering forudsætter, at mindreforbruget på 3,0 mio. kr. i 2022
overføres til 2023 i den samlede sag med overførsel af uforbrugte midler fra 2022 til 2023.

Børne- og Familieudvalget indstiller,

at der etableres en pavillon på Munkgård

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling, samt tilhørende rådighedsbeløb på 10,1 mio.
kr. i 2023 på Serviceområde 10 Dagtilbud for Børn, nyt stednr. til etablering af
pavillon på Munkgård

at anlægsudgiften delvist finansieres med i alt 6,520 mio. kr. af afsat rådighedsbeløb på
Serviceområde 10 Dagtilbud for Børn, stednr. 514099 01, fordelt med 1,630 mio. kr.
årligt i 2023-2026

at anlægsudgiften delvist finansieres med 3,0 mio. kr. af uforbrugte driftsmidler på
Serviceområde 10 Dagtilbud for Børn, fælleskonti (mindreforbrug på søskende-
fripladstilskud) i 2022, beløbet overføres til 2023 i den samlede sag med overførsel
af uforbrugte midler fra 2022 til 2023

at anlægsudgiften delvist finansieres med 0,580 mio. kr. af afsat rådighedsbeløb på
Serviceområde 12 Folke- og Ungdomsskoler, stednr. 301084 Pulje til projekter
(papirpenge) fordelt med 0,325 mio. kr. i 2024 og 0,255 mio. kr. i 2025.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 43: Godkendelse af Samarbejdsaftale om en styrket indsats
vedrørende amning/barnets ernæring i Region Midtjylland

29.12.00-P27-1-23

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X

Øvrige sagsbehandlere:

Resume
Sundhedssamarbejdsudvalget i Midtjylland godkendte samarbejdsaftale om en styrket indsats vedrørende amning/barnets
ernæring i Region Midtjylland mandag den 19. december 2022 og anbefalede i den sammenhæng de 19 byråd og
regionsrådet at godkende samarbejdsaftalen.

Sagsfremstilling
Fødeplanudvalget i Midtjylland har udarbejdet et udkast til en samarbejdsaftale om en styrket indsats vedrørende
amning/barnets ernæring i Region Midtjylland. Fødeplanudvalget er et tværfagligt og tværsektorielt forum. Det er
etableret som et led i sundhedsaftalesamarbejdet mellem regionen, kommunerne og praksissektoren. Fødeplanudvalget
bidrager til udvikling og koordinering på tværs af hospitaler samt mellem hospitaler, kommuner og almen praksis på
svangreområdet.

Samarbejdsaftalen danner rammen om en række indsatser, der tilsammen skal styrke resultaterne på området i form af
øget ammefrekvens og øget brugeroplevet kvalitet. Indsatserne i samarbejdsaftalen er:

1. Udarbejdelse af faglig ramme for en styrket indsats vedr. amning/barnets ernæring
2. Styrkede kompetencer 1 – øget andel IBCLC-certificerede ammekonsulenter (IBCLC står for International Board

Certified Lactation Consultant, og er en anerkendt uddannelse og international certificering af ammekonsulenter/-
vejledere)

3. Styrkede kompetencer 2 – fælles kompetenceudvikling med sigte på et højt basiskompetenceniveau
4. Etablering af implementeringsnetværk med fokus på amning.

Hovedparten af de gravide har under graviditeten et ønske om at amme deres nyfødte barn. Sundhedsstyrelsen anbefaler,
at spædbørn ammes fuldt, til de er omkring 6 måneder. De nuværende tal viser, at den gennemsnitlige varighed af amning
efter barnets fødsel i Region Midtjylland er en del under Sundhedsstyrelsens anbefalinger.

Fødeplanudvalget drøftede på møde i marts 2022 resultaterne i LUP-undersøgelsen (Landsdækkende Undersøgelse af
Patientoplevelser) med særligt fokus på amning/barnets ernæring. Det blev konstateret, at der arbejdes lokalt på de enkelte
fødesteder med løbende opfølgning og forbedringsindsatser på baggrund af brugertilfredshedsmålingerne. I forhold til
resultaterne var der enighed om, at tilfredsheden generelt ligger på et højt niveau. Tilbagemeldingerne peger dog på, at
amning/barnets ernæring samt forældre- og fødselsforberedelse er områder med mulighed for forbedring. Det fagligt-
administrative niveau i klyngerne har derfor drøftet LUP-resultaterne med særligt fokus på disse to områder.

Input til mulighederne for styrkelse af indsatsen har på den baggrund resulteret i udkast til 'Samarbejdsaftale om en
styrket indsats vedrørende amning/barnets ernæring i Region Midtjylland'.

Ressourcer forbundet med aftalen
Hovedprincippet er, at parterne afholder egne udgifter relateret til aktiviteterne i samarbejdsaftalen.

Den økonomi, der knytter sig til samarbejdsaftalens implementering og efterfølgende drift, er vanskelig at fastslå endeligt
på tidspunktet for samarbejdsaftalens indgåelse, idet der i flere henseender er tale om udviklingsaktiviteter. Det kan
muligvis blive aktuelt at tage stilling til konkrete økonomiske forpligtelser som en del af implementeringen, efterhånden
som udviklingsaktiviteterne konkretiseres.



Der bør dog forventes en udgift for de parter, der vælger at øge deres andel af IBCLC-certificerede ammekonsulenter. Det
er op til de enkelte organisationer at vurdere, om de har det rette antal medarbejdere med IBCLC-uddannelse. Derudover
bør der forventes fælles udviklingsomkostninger til etablering af fælles kompetenceudvikling.

Status i Herning
Sundhedsplejen i Herning har 2 nyuddannede IBCLC ammekonsulenter og vil i foråret 2023 åbne en ammeklinik.

Børne- og Familieudvalget indstiller,

at samarbejdsaftale om en styrket indsats vedrørende amning/barnets ernæring i Region
Midtjylland godkendes.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

UdkastSamarbejdsaftaleStyrketIndsatsAmning_v281022.



Punkt 44: Godkendelse af Samarbejdsaftale om børn og unge i psykisk
mistrivsel

27.00.00-P27-1-23

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X

Øvrige sagsbehandlere:

Resume
Mental sundhed hos børn og unge samt børn og unge i psykisk mistrivsel er et væsentligt prioriteret fokusområde i både
Sundhedssamarbejdsudvalget i Midtjylland samt de politiske sundhedsklynger i Midtjylland.
Sundhedssamarbejdsudvalget har derfor mandag den 19. december 2022 godkendt Samarbejdsaftale om børn og unge i
psykisk mistrivsel og anbefalede i den sammenhæng de 19 byråd i Midtjylland og regionsrådet at godkende
samarbejdsaftalen, da den vil være et væsentligt skridt mod et nærmere samarbejde om den pågældende målgruppe.

Sagsfremstilling
En væsentlig udfordring for børn og unge med psykisk mistrivsel eller psykisk sygdom er, at aktørerne ikke i tilstrækkelig
grad kommunikerer og koordinerer indsatser og forløb. Der er således i dag ikke en robust infrastruktur, som understøtter
kommunikation og koordination på tværs af aktørerne.

Formålet med samarbejdsaftalen er at sikre, at de aktører, der arbejder med målgruppen, kan understøtte hinanden med
henblik på, at børn og unge i psykisk mistrivsel får et bedre og mere sammenhængende forløb.

Samarbejdsaftalen skal således bidrage til:

at borgerne oplever et sammenhængende forløb af høj kvalitet, hvor indsatserne er samtidige og koordinerede
mellem parterne ud fra borgerens behov
at skabe tydelige kommunikationsveje mellem kommunerne, de praktiserende læger og Børne- og
Ungdomspsykiatrisk Afdeling
at understøtte implementeringen af Sundhedsstyrelsens forløbsprogrammer for børn og unge med psykiske lidelse.

Aftalen skal derigennem understøtte samarbejdet om at realisere målet i sundhedsaftalen om at mindske mistrivsel hos
børn og unge.

Samarbejdsaftale om børn og unge i psykisk mistrivsel
Aftalen består af tre delindsatser:

Implementering af Sundhedsstyrelsens forløbsprogrammer for børn og unge med psykisk sygdom med fokus på de
generiske anbefalinger, der vedrører det tværsektorielle samarbejde.
Oprettelse af en elektronisk kommunikationsvej mellem almen praksis og kommuner om børn og unge i psykisk
mistrivsel med henblik på at styrke samarbejdet og dialogen.
Rådgivning fra Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling. Der tilbydes blandt andet faste kontaktpersoner og faste
mødetidspunkter for sparring og rådgivning.

Delindsatserne bygger på eksisterende positive erfaringer fra en række satspuljeprojekter samt eksisterende tilbud i visse
kommuner. Konkret vil samarbejdsaftalen samlet betyde, at region, kommuner og almen praksis forpligter sig til at
samarbejde og koordinere om barnet/den unge på tværs af sektorgrænser på baggrund af Sundhedsstyrelsens anbefalinger
herom samt at stå til rådighed for hinanden til faglig sparring og rådgivning for at koordinere og tilbyde den bedste indsats
til barnet/den unge på rette tidspunkt.

Samarbejdsaftalen stiller ikke krav til serviceniveauet i kommunerne og forholder sig ikke til de konkrete indsatser, der
eventuelt iværksættes i kommunerne, hos de praktiserende læger eller i Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling.



Videre proces
Der udarbejdes en administrativ status på implementering af samarbejdsaftalen hvert 2. år.

Børne- og Familieudvalget indstiller,

at samarbejdsaftale om børn og unge i psykisk mistrivsel godkendes.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Udkast til Samarbejdsaftale om børn og unge i psykisk mistrivsel



Punkt 45: Beslutning vedr. udvidelse af tandreguleringsklinik med tilskud
fra staten

29.15.16-A00-1-23

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X

Øvrige sagsbehandlere: Bo Ulrich Bertelsen, Antonio M. Barahona, Maria Laibach

Resume
Børne- og Familieudvalget blev på mødet den 16. november 2022, punkt 148, orienteret om, at forvaltningen ansøger
Sundhedsministeriet om anlægsmidler til udvidelse af tandreguleringsklinikken. Sundhedsministeriet har den 21.
december 2022 oplyst, at de vil give et tilskud på 2.780.000 kr. Det samlede anlægsprojekt er budgetteret til 4.643.000 kr.
Det betyder, at skal projektet gennemføres, så skal Herning kommune finansiere restbeløbet på 1.863.000 kr. Nu, hvor de
økonomiske forudsætninger er afklaret, er næste skridt en politisk behandling af, om projektet skal gennemføres, og
hvordan restfinansieringen i givet fald skal ske.

Sagsfremstilling
Med finanslovsaftalen for 2022 blev det aftalt at indføre vederlagsfri tandpleje for 18-21-årige. Ordningen implementeres
gradvist, så børne- og ungdomstandplejen udvides med én årgang om året. Det betyder, at unge, der fylder 18 år i 2022, er
den første årgang, som omfattes af tilbuddet om vederlagsfri tandpleje frem til det fyldte 22. år. Ordningen er fuldt
implementeret i 2025. I budgetforliget for 2023 besluttede Byrådet, at Byrådet skal drøfte kapaciteten for den almene
tandpleje på forårets budgetkonference i 2023. Derfor omhandler denne sagsfremstilling kun udvidelse af
tandreguleringsklinikken.

Børne- og Familieudvalget blev på mødet den 16. november 2022, punkt 148, orienteret om, at forvaltningen vil søge
Sundhedsministeriet om finansiering af udvidelse af tandreguleringsklinikken, Brorsonsvej 4, Herning. Begrundelsen for
at ansøgningen skulle sendes på det tidspunkt var, at ansøgningsfristen var 28. oktober 2022. Sundhedsministeriet
forventes at udbyde anden ansøgningsrunde her i foråret 2023. Her vil det være muligt at søge igen til en eventuel
udvidelse af kapaciteten i den almene tandpleje.

Den nye målgruppe svarer til ca. 60-70 nye tandreguleringsbehandlinger årligt. Det er 15 % flere end i dag. Derudover
forventes ca. 150 nye konsultationer for kontrol og vedligehold. Opgaven kan ikke løses med nuværende kapacitet i
tandreguleringsklinikken. Tandreguleringsklinikken består af 7 behandlingsenheder (tandlægestol med tilhørende teknisk
udstyr og inventar). Lige nu er 870 børn og unge (i alderen 0-17 år) i gang med en tandreguleringsbehandling. Der
opstartes ca. 400 nye tandreguleringsbehandlinger på børn og unge (i alderen 0-17 år) hvert år. Der er lige nu ca. 300 på
venteliste til en tandregulering. Forvaltningen vurderer, at det er nødvendigt med én yderligere behandlingsenhed samt et
samtaletalerum. Samtidig bør personalefaciliteterne gøres tidssvarende. Der er derfor behov for en tilbygning og mindre
ombygning af de eksisterende lokaler. Forvaltningen vurderer, at det er nødvendigt at udvide med i alt 91m2 og ombygge
37m2. Se bilag 1: plantegning.

Den nye målgruppe er også omfattet af fritvalgsordningen. Det betyder, at børn og unge kan vælge andet tandplejetilbud
end det, kommunen stiller til rådighed. Det kan være hos privat tandlæge eller en anden kommunes tandklinik. I Herning
Kommune er der kun én privatpraktiserende specialtandlæge. For børn under 15 år er der delvis egenbetaling.
Bopælskommunen skal stå for finansieringen.

Lovgivningen ændres også til, at visitation til tandregulering og andre særligt kostbare behandlingsydelser flyttes til
kommunen. Det betyder, at kommunen skal holde flere visitationsmøder med børn og forældre. Samtidig giver det større
kontrol med udgifterne til tandreguleringerne. Der er væsentlig prisforskel på en kommunal og en privat tandregulering.
Erfaringstal fra Herning kommune viser, at et 2-årigt tandreguleringsforløb i eget/kommunalt regi koster 26-32.000 kr. I
privat regi er prisen 40-52.000 kr. Såfremt kapaciteten i den kommunale tandreguleringsklinik ikke udvides, vil Herning
kommune blive nødsaget til at købe behandlingerne i privat regi/andre kommuner. Dette vil medføre en merudgift på
minimum 1 mio. kr. årligt. Herudover kommer udgifterne til de ekstra kontroller og vedligehold, som også må tilkøbes i
privat regi.

Den 21. december 2022 meddelte Sundhedsministeriet, at ministeriet vil støtte udvidelse af Herning Kommunes



tandreguleringsklinik med 2.780.000 kr. Nu er de økonomiske forudsætninger er afklaret. Næste skridt er en politisk
behandling af, om projektet skal gennemføres, og hvordan restfinansieringen i givet fald skal ske.

Økonomi
Herning kommune får tildelt DUT-midler (statens kompensation for kommunale udgiftsændringer som følge af blandt
andet ny lovgivning) til driftsudgifter til den udvidet målgruppe. Forvaltningen vurderer, at for at holde driftsudgifterne
nede skal behandlingerne ske i eget regi. I 2022 har tandplejen et mindreforbrug på 1,25 mio. kr. Det skyldes primært, at i
forbindelse med overflytning af opgaver fra regionen, er der tandbehandlinger, som ikke er blevet visiteret og sat i gang.

Det anslås, at udgiften til udvidelsen og ombygningen af den kommunale tandreguleringsklinik er på 4,643 mio. kr. Heraf
vil Sundhedsministeriet give et tilskud på i alt 2,780 mio.kr. For at udvidelsen af tandreguleringsklinikken kan realiseres,
skal der findes finansiering af de resterende 1,863 mio. kr.

Det forslås følgende finansiering:
1,250 mio. kr. fra uforbrugte driftsmidler på Tandplejen i 2022
0,350 mio. kr. ved rationalisering/mindre indkøb i 2023 i Tandplejen
0,263 mio. kr. pulje til projekter (papirpenge) i 2023

Det bemærkes, at en del af finansieringen består af et mindreforbrug på Tandplejen i 2022 på serviceområde 16, Børn og
Familie. Finansiering forudsætter, at mindreforbruget på 1,25 mio. kr. i 2022 overføres til 2023 i den samlede sag med
overførsel af midler fra 2022 til 2023.

Børne- og Familieudvalget indstiller,

at udvidelse og ombygning af tandreguleringsklinikken på Brorsonsvej til i alt 4,643
mio. kr. gennemføres

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling, samt tilhørende rådighedsbeløb på 4,643 mio.
kr. i 2023 til Serviceområde 16 Børn og Familie, nyt stednr., til
tandreguleringsklinikken på Brorsonsvej

at der meddeles anlægsindtægtsbevilling, samt tilhørende rådighedsbeløb på 2,78 mio.
kr. i 2023 til Serviceområde 16 Børn og Familie, nyt stednr., til
tandreguleringsklinikken på Brorsonsvej. Anlægsindtægten medfinansierer
anlægsudgiften

at anlægsudgiften finansieres delvist med 1,250 mio. kr. af uforbrugte driftsmidler på
Serviceområde 16, Børn og Familie, Tandplejen i 2022, beløbet overføres til 2023 i
den samlede sag med overførsel af uforbrugte midler fra 2022 til 2023

at anlægsudgiften delvist finansieres med 0,350 mio. kr. fra driftsmidler på
Serviceområde 16, Børn og Familie, Tandplejen i 2023

at anlægsudgiften delvist finansieres med afsat rådighedsbeløb på 0,263 mio. kr. fra
Serviceområde 12 Folke- og Ungdomsskoler, stednr. 301084, Pulje til projekter
(papirpenge) i 2023, hvor anlægsudgiftsbevillingen nedskrives tilsvarende.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Bilag 1 - plantegning



Punkt 46: Beslutning vedr. omlægning af Ørre Naturskole

82.00.00-A00-2-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X

Øvrige sagsbehandlere: Bo Ulrich Bertelsen, Anne Winther Wiwe, Rene Frahm Jørgensen, Maria Laibach

Resume
Byrådet har besluttet at fjerne skolebarakken ved Ørre Naturskole og etablere offentligt toilet. Samtidig har
Borgerforeningen Sinding-Ørre fået midler fra fonde og Herning kommune til indvendig renovering af den
tilbageværende murstensbygning. På den baggrund foreslås Ørre Naturskole ændret til Ørre Naturcenter.
Administrationen heraf foreslås flyttet fra Serviceområde 12, Folkeskole, til Serviceområde 03, Kommunale Ejendomme.

Sagsfremstilling
Ørre Naturskole ligger i et naturskønt område ved Løven Å i kanten af Ørre by. Grunden er 18.135 m2. Den består af
kuperet naturskov, legeplads, bålplads og græsarealer. De benyttes blandt andet til hundetræning, boldspil og
sommerfester. Bygningerne består af en murstensbygning (tidligere lærerbolig), som i dag primært bruges af
Lokalhistorisk forening for Sinding/Ørre, samt en større træbarak, som indtil sidste år har været brugt til naturskole og
overnatning. Træbarakken har udlevet sin tid som naturskole med overnatningsmulighed. Den er slidt og utæt og lever
ikke længere op til tidssvarende hygiejne- og brandkrav. Derudover foregår Børn og Unges naturskoleaktiviteter primært
på Løvbakke Naturskole. Skoler og dagtilbud besøger selvfølgelig også kommunens øvrige naturtilbud, som for eksempel
Præstbjerg Naturcenter. Skoven og naturen ved Ørre Naturcenter vil fortsat være relevant besøgsmål for skoler og
dagtilbud.

Børne- og Familieudvalget besluttede på møde den 6. april 2022 (punkt 50):

at barakken på Ørre Naturskole ikke længere benyttes til overnatning på grund af bygningens stand (udfases pr. 1.
august 2022)
at Ørre Naturskole bruges som naturlegeplads og standplads for busbørnehaver og andre
at murstenshuset, som huser blandt andet lokalhistorisk forening bibeholdes
at der arbejdes på at finde finansiering til nedrivning af barakken og opstilling af handicapvenligt toilet.

Efterfølgende har Kultur- og Fritidsudvalget på møde den 24. oktober 2022 (punkt 114) behandlet en ansøgning fra
Borgerforeningen for Sinding-Ørre om tilskud til indvendig renovering af murstenshuset. Udvalget bevilgede 25.000 kr.
Derudover forventes Borgerforeningen at kunne finde finansiering for 125.000 kr. På Byrådsmødet den 24. januar frigav
Byrådet i alt 500.000 kr. til nedrivning af barakken og etablering af offentligt handicapvenligt toilet. Processen med
nedrivning af barakken og etablering af toilet vil ske i tæt dialog med Borgerforeningen. Resultatet skal støtte op om
Borgerforeningens kulturhistoriske formidlingsprojekt "Brydningstiden". Dette har Herning kommune også tidligere
støttet, og projektet omfatter området med naturskolen. Nedrivningen forventes udført hen over sommeren 2023.

Da Naturskolen nu nedlægges, foreslås områdets forvaltning og driftsbudgetter overflyttet fra Serviceområde 12,
Folkeskole, til Serviceområde 03, Kommunale Ejendomme. Området fremtid vil være, at murstensbygningen stilles til
rådighed i henhold til Folkeoplysningsloven for blandt andet lokalhistorisk forening. Friarealerne er offentlige med
tilhørende legeplads og rekreative muligheder. Arealerne kan udlånes til formelle aktiviteter som hundetræning,
sommerfester og andet efter samme principper som kommunens øvrige rekreative områder.

Økonomi
Der overføres 10.000 kr. fra SO12, Folkeskole "vedligeholdelse af grønne områder" til Serviceområde, 03, Kommunale
Ejendomme. Til finansiering af varekøb, tjenesteydelser og forbrugsudgifter flyttes 60.000 kr. fra Serviceområde 12,
folkeskole, til Serviceområde 03, Kommunale Ejendomme.

Børne- og Familieudvalget indstiller,

at Ørre Naturskole skifter navn til Ørre Naturcenter



at forvaltningen af området flyttes pr. 1.1. 2024 fra Serviceområde 12, Folkeskoler, til
Serviceområde 03, Kommunale Ejendomme

at driftsbudgettet på i alt 70.000 kr. flyttes pr. 1.1. 2024 fra Serviceområde 12,
Folkeskoler, til Serviceområde 03, Kommunale Ejendomme.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Kort over Ørre Naturskole med tekst

Fotos reduceret



Punkt 47: Initiativsag fra Socialistisk Folkeparti - forslag om, at Herning
Kommune tilslutter sig Oxfam Ibis' "Charter for skattelyfri kommune".

00.22.00-A26-1-23

Kommunikation
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Ã˜vrige sagsbehandlere: -

Resume
Socialistisk Folkeparti anmoder om ByrÃ¥dsbehandling af forslag om, at Herning Kommune tilslutter sig Oxfam Ibis's
"Charter for skattelyfri Kommune".

Sagsfremstilling
Michael Thomsen, Socialistisk Folkeparti, har ved mail af 26. januar 2023 anmodet om at fÃ¥ nÃ¦rvÃ¦rende sag pÃ¥
ByrÃ¥dets dagsorden i henhold til initiativretten i Styrelsesloven Â§ 11 og Â§ 3, stk. 1 i Forretningsordenen for Herning
ByrÃ¥d:

"Danske kommuner og regioner kÃ¸ber Ã¥rligt ind for 100 milliarder kroner hos private virksomheder. En del af disse
penge bliver der aldrig betalt skat af.

I Danmark mister staten Ã¥rligt mere end seks milliarder kroner til selskabers brug af skattely jf. bilag. Tal fra
organisationen Oxfam Ibis viser, at 69 ud af 98 kommuner i 2017-19 har kontrakter med virksomheder med forbindelse til
skattely. Og at hver kommune i gennemsnit har indgÃ¥et kontrakter pÃ¥ 96,2 mio. For Herning kommunes
vedkommende drejer det sig i samme periode om 62 mio kroner. Det skal tilfÃ¸jes, at undersÃ¸gelsen ikke beviser
skattesnyd, men alene omfang af forbindelser til skattely.

Den 9. juni 2022 vedtog Folketinget en ny udbudslov, som betyder, at virksomheder, der er etableret i skattely, skal
fravÃ¦lges i forbindelse med offentlige udbud for at undgÃ¥, at skattekroner ender i skattely.

Derfor foreslÃ¥r SF-Herning, at kommunen tilslutter sig det Charter, som Oxfam Ibis har udarbejdet, hvis maÂ°lsÃ¦tning
er, at kommuners samhandel med firmaer, der benytter skattely, skal undgaÂ°s i videst muligt omfang.

Disse firmaer svÃ¦kker et samfunds sammenhÃ¦ngskraft og velfÃ¦rdsgrundlag ved en aktiv unddragelse af skattebetaling.
De forÃ¥rsager derfor en unfair konkurrence i forhold til de firmaer, der fÃ¸lger samfundets normer og aktivt bidrager til
fÃ¦llesskabet.

Oxfam IBIS' Charter for skattelyfri kommuner har forelÃ¸big tilslutning fra 23 kommuner, der tilsammen er hjemsted for
nÃ¦sten 43 procent af befolkningen. Efter kommunalvalget er der kommet en rÃ¦kke nye kommuner med, blandt andet
Stevns, FuresÃ¸, Fredensborg, og Jammerbugt kommuner.

Vi er i SF helt klar over, at forskellig lovgivning, Kommunalfuldmagt og fÃ¦lles indkÃ¸bsaftaler sÃ¦tter nogle klare
begrÃ¦nsninger i forhold til, hvor konsekvent hensigten i et saÂ°dant charter kan efterleves â€“ men vi mener alligevel, at
det er et meget vigtigt signal for kommunen at sende til vores samarbejdspartnere.

Administrativ bemÃ¦rkning:

Det koster ikke et belÃ¸b at tilslutte sig charteret, men det kan betyde noget i administrative ressourcer og Ã¦ndret praksis.

Det fremgÃ¥r af kommunens retningslinjer for finansiel styring, at Herning Kommune ikke Ã¸nsker at investere i
virksomheder, der medvirker til skatteunddragelse. Derfor opfordrer Herning Kommune sine kapitalforvaltere til ikke at
investere i selskaber, der medvirker til skatteunddragelse. Herning Kommune Ã¸nsker, at kommunens kapitalforvaltere i
videst muligt omfang undgÃ¥r investeringer i de lande EU definerer som â€�skattely staterâ€�.

Socialistisk Folkeparti indstiller,



at det vedtages, at Herning Kommune tiltrÃ¦der Oxfam Ibis' Charter om skattelyfri
kommune som et etisk tillÃ¦g til de Ã¸vrige bÃ¦redygtighedsprincipper, der indgÃ¥r
i "Principper for IndkÃ¸b 2022", der blev vedtaget i sag 236 af ByrÃ¥det den 20.
december 2022.

Ã˜konomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget fremsender sagen til ByrÃ¥det.

Beslutning
ByrÃ¥det oversender sagen til ByrÃ¥dets budgetkonference den 17. april 2023 - med henblik pÃ¥ yderligere behandling
og kvalificering af sagen.

Bilag

Charter

Skattelyfri kommuner

Folketinget



Punkt 48: Lukket: Prisfastsættelse

13.06.02-G01-1-23



Punkt 49: Lukket: Prisfastsættelse
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Punkt 50: Lukket: Byrådets Idrætslederpris 2023

00.05.07-G01-3-22
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